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Sytuacja w Palestynie zaognia się
Arabia Saudyjska przystępuje do koalicji

Ciężkie boje o drogę Jerozolima — Tel-Aoiu
W niedzielę zaszły dwa fakty, które spo­

tęgowały jeszcze atmosferę napięcia w Pale­
stynie.

W Tel-Avivie Ben Gurion, szef tymczasowej żydowskiej rady ad­
ministracyjnej oświadczył, że za kilka dni, prawdopodobnie w dzień 
po zakończeniu mandatu brytyjskiego, tj. w niedzielę 16 maja zosta­
nie stworzone państwo żydowskie.

W Ryyadh, stolicy Arabii Saudyjskiej, król Ibn Sand przyłączy! 
się do akcji militarnej Ligi Arabskiej, która ma przeszkodzić utworze­
niu państwa syjonistycznego w Palestynie.

„Reynolds News" twierdzi w swym wydaniu niedzielnym, że rząd USA wy­
stosował do Żydów ultimatum, „zabraniające" im proklamowania niepodle­
głego państwa żydowskiego. Przywódcy żydowscy są jednak — jak się zdaje 
— zdecydowani dokonać tej proklamacji już w następną niedzielę.

ska egipskie przekroczyły południową gra­
nicę palestyńską. W niedzielę opublikowano 
nawet „pierwszy komunikat dowódcy o- 
chotniczych wojsk egipskich w południowej 
Palestynie". Komunikat ten, noszący datę 
6 maja, twierdzi, że owi ochotnicy posu­
nęli się na 90 km w głąb terytorium pale­
styńskiego i zajęli pewne pozycje strate­
giczne.

Z Bagdadu donosi agencja Reutera, 
że przybyli tam w niedzielę premierzy 
Syrii i Libanu celem omówienia z re­
gentem Iraku i członkami rządu irac­
kiego spraw „nadzwyczajnej wagi", do­
tyczących Palestyny W Kairze egipska 
rada ministrów przyznała kredyt 4 mi­
lionów funtów na pokrycie „dodatko­
wych kosztów" dla armii stacjonującej 
na granicy Egiptu i Palestyny. (API)

Wśród entuzjastycznych owacji
parlament czeski uchwalił” nowa, konstytucją

Dnia 9 maja, w rocznicę wyzwolenia 
Pragi przez armię radziecką, odbyło się 
na zamku Hradczyn w Pradze uroczy 
ste posiedzenie Zgromadzenia Narodo­
wego, na którym uchwalono nową kon­
stytucję czechosłowacką.

Sprawozdawca generalny prof. Pro 
hazka, podkreślił ludowo-demokratyczny 
charakter nowej konstytucji. Dzięki 
temu lud w państwie słowackim sta e 
się jedynym czynnikiem suwerennym. 
Demokracja ludowa oznacza drogę do 
socjalizmu — tego ustroju społecznego, 
który zgodnie z wynikami badań nau­
kowych i zgodnie z doświadczeniami hi­
storycznymi, stanowi ustrój doskonal 
szy, niż którykolwiek z dawnych ustro­
jów.

Gdy przewodniczący Izby wezwał po­
słów do głosowania, wszyscy oni, w 
liczbie 246 podnieśli ręce na znak zgo­
dy i nowa konstytucja została jedno­
myślnie uchwalona wśród entuzjastycz­
nej owacji. Wszyscy obecni odśpiewał: 
hymn narodowy. (PAP)

*
W niedzielę odbyło się w całe; Cze 

chosłowacji zaprzysiężenie oddziałów

służby bezpieczeństwa. Przysięgę w Pra­
dze odebrał minister spraw wewnętrz­
nych — Nosek, podkreślając, że od 
działy te oczyszczone od elementów re 
akcyjnych, stanowią najlepszą gwaran­
cję obrony rządów demokratyczno- 
ludowych i socjalistycznego postępu 

(PAP) 

milion policjantów 
robi wybory

w południowej Korei
Według doniesień agencji Reutera z 

Seulu, południowa Korea znajdująca 
się pod okupacją amerykańską, przystę­
puje do wyborów powszechnych w at­
mosferze wielkiego nap ęcia. Zmobilizo­
wano 60 tysięcy policiantów i blisko 
milion ochotników którzy mają bron;ć 
kandydatów. wyborców. urzędników 
wyborczych urn wyborczych. Wyniki 
wyborów mają być znane w środę. (PAP)

Przemawiając z okazji rozpisania 
5-milionowej pożyczki wewn., Ben Gu-

w Stanach Zjednoczonych 
rozpoczyna się 
m MM

Dziś ma się rozpocząć wielki 
strajk kolejarzy, który grozi całko­
witym sparaliżowaniem życia go­
spodarczego w Stanach Zjednoczo­
nych. W dniu wczorajszym przy­
wódcy zw. zaw., maszynistów, pa­
laczy i zwrotniczych, odrzucili no­
we propozycje dyrekcji kolei.

Strajk wpłynie oczywiście kata­
strofalnie na produkcję w rozmai­
tych gałęziach przemysłu. Izba han­
dlowa w okręgu Saint Louis obliczy­
ła, że usuniętych będzie tymczasowo 
z pracy od 200—350.000 ludzi. Ruch 
kolejowy ograniczony będzie do mi­
nimum. Czynne będą jedynie pociągi 
wojskowe, szpitalne i pocztowe.

(API)

rion oświadczył, że do tej pory ani jed­
no osiedle żydowskie nie zostało utra­
cone. Ostrzegł on jednak, że istnieje 
poważna groźba inwazji kraju przez re­
gularne wojska arabskie oraz wspom­
niał o nieprzyjaznej obecności kontr- 
torpedowców u wybrzeży palestyń­
skich.

Jak gdyby na potwierdzenie jego 
słów, komunikat Ibn Sauda wydany 
wczoraj wieczorem stwierdza, że król 
wyraża całkowitą zgodę na decyzję po­
wziętą na posiedzeniu Ligi Arabskiej 
w Ammani i jest zdania, że trzeba użyć 
nawet siły militarnej, aby przeszkodzić 
stworzeniu „państwa syjonistycznego". 
Wojska Arabii Saudyjskiej przyłączą 
się aktywnie do tej akcjt, mającej na 
celu stworzenie niepodległego państwa 
arabskiego w Ziemi Świętej.

Tymczasem walki w Palestynie nie 
ustają ani na moment. Szczególnie 
ciężkie boje toczą się o opanowanie 
drogi prowadzące, z Jerozolimy do 
Tel-Avivu, jako jedynej linii, którą 
płynie zaopatrzenie dla Żydów.
Jak donosi z Kairu agencja Reutera, egip­

ski minister obrony narodowej zaprzeczył 
doniesieniom prasowym, jakoby „ochotni­
cy" egipscy wkroczyli do Palestyny. Mimo 
tych zaprzeczeń, jeden z dzienników kair- 

. skich powtórnie doniósł, że ochotnicze woj-

Pierwsza batalia w senacie włoskim
o prawo azylu dla greckich demokratów

Na pierwszym posiedzeniu nowego senatu republiki włoskiej, senator Ter- 
racini wniósł na ręce rządu deklarację, w której domagał się udzielenia zgo­
dy na wylądowanie oraz przyznania prawa azylu we Włoszech grupie demo­
kratów greckich wydalonych z Argentyny i zmuszonych do powrotu do 
Grecji.

Grupa ta, która opuściła już Buenos Aires ma przybyć w najbliższych 
dniach do Neapolu. Senator Terracini domagał się przyznania prawa azylu 
walczącym o wolność swego kraju Grekom, zgodnie z tekstem nowej kon­
stytucji włoskiej.

Oświadczenie Terracini’ego wywoła­
ło duże poruszenie wśród obecnych na 
posiedzeniu członków rządu którzy sta­

rali się odłożyć tę sprawę twierdząc, 
że posiedzenie przewiduje tylko wybór 
władz senatu. Senatorzy Frontu derao-

Czy Bańska Bystrzyca zrobi karierę

lako stolica Słowacji!

Ma nsl as; wami za Kanny
które nadają się wyłącznie na pokarm dla zwierząt

Stany Zjednoczone dostarczyły osta­
tnio Austrii w ramach „pomocy żywno­
ściowej" 216 tysięcy puszek konserw 
rybnych, które okazały się jednakże 
nie do użytku. Z konserw tych fabryka 
Semmering sporządzi pokarm dla zwie­
rząt. Konserwy rybne zaproponowano 
mieszkańcom Wiednia dla podniesienia 
przydziałów żywnościowych, jednakże

kupcy nie byli w stanie sprzedać kon­
serw, ponieważ nikt nie chciał ich 
nabywać.

Niemniej władze austriackie zaku­
piły pod naciskiem Amerykanów dalsze 
partie tych konserw rybnych. Rząd za­
płacił za te „dostawy” dolarami, po­
chodzącymi z kredytów amerykańskich.

(PAP)

Jakie miasto będzie ostatecznie sto­
licą Słowacji? Sprawa ta jest obecnie 
rozważana przez miarodajne czynniki 
słowackie i wywołuje w opinii publicz­
nej duże zainteresowanie. Dotychcza­
sowa stolica — Bratysława — została 
w ciągu ostatnich kilkunastu lat zna­
cznie rozbudowana i zyskała szereg 
monumentalnych gmachów, będąc na­
dal największym miastem Słowacji — 
ale poważnym jej minusem jest poło­
żenie w południowo-zachodnim kącie 
kraju, tuż obok granicy Austrii i Wę­
gier.

Od dawna więc już odzywały się 
głosy, aby stolicę przenieść do jedne­
go z miast środkowej Słowacji. W o- 
statnich czasach za takim rozwiązaniem

wypowiedziało się 40 powiatowych ko­
mitetów narodowych i 1147 komitetów 
miejscowych. Żadne z miast środkowo- 
słowackich nie jest jednak dostatecz­
nie rozbudowane, by móc podjąć się 
roli stolicy kraju. ,

Największe szanse ina Bańska By­
strzyca, szczycąca się piękną tradycją 
stolicy powstania narodowego w 1944 
roku. Ale już w czasie powstania mia­
sto to odczuwało dużą ciasnotę mie­
szkaniową i brak lokali na urzędy i 
biura. Jeśli więc — co jest prawdo­
podobne — ostateczna decyzja zapad­
nie na korzyść Bańskiej Bystrzycy, 
miasto to będzie musiało ulec silnej 
rozbudowie, zanim przejmie obowiązki 
stolicy kraju. (ŻAP)

Brutalne rewizje policji toruńskiej
w lokalach partyj lewicowych

Donoszą z Turynu, że silnie uzbro­
jone oddziały policji przeprowadziły w 
tym mieście liczne rewizje w domach 
prywatnych oraz w lokalach partyj 
komunistycznej i socjalistycznej. Pod 
pretekstem poszukiwania baniek ben­
zyny skradzionych w zakładach „Fia­
ta", agenci policji dopuszczali się ak­
tów wandalizmu, niszcząc majątek nie­
ruchomy w biurach partyjnych i pry­
watnych mieszkaniach.

Przeprowadzono liczne aresztowania, 
m. in. sekretarza komisji wewnętrznej 
zakładów „Fiata", który miał w tych 
dniach wyjechać jako reprezentant me­
talowców włoskich do Paryża na kon­
gres narodowy metalowców francuskich.

Brutalne zachowanie się policji wy­
wołało olbrzymie oburzenie wśród mie­
szkańców Turynu. Front Demokra- 
tyczno-Ludowy wystosował ostry pro­
test. (PAP)

Truman zamierza zadeklarować
przyłączenie USA do „Unii Zachodniej**

Amerykańskie koła polityczne oświadczają, że w najbliższym czasie prezy­
dent Truman zadeklaruje przyłączenie Stanów Zjednoczonych do zawartego 
w Brukseli paktu państw zachodnich. Korespondenci donoszą, że rząd amery­
kański pragnie uzyskać zgodę Kongresu i wznowi dostawę materiałów wojen­
nych na poidstawach Lend Lease, dla państw Europy zachodniej. (P. R.)

Dziennik „Dailly Mail" donosi, że 
eksperci ekonomiczni państw należą­
cych do Unii Zachodniej, opracowują 
plan zjednoczenia zasobów wytwórczych 
wszystkich państw zachodnio-europej­
skich.

Dziennik stwierdza, że o planie tym 
wspominał minister Cripps mówiąc, iż 
rozwój Unii Zachodniej może doprowa­
dzić do tego, że pewne dziedziny prze­
mysłu angielskiego będą musiały przer­
wać pracę, podczas gdy inne będą poz­
bawione konkurencji. Eksperci otrzy­

mali w tej sprawie instrukcje od min. 
Crippsa i ministrów finansowych in­
nych mocarstw, należących do Unii Za­
chodniej. Do kompetencji ekspertów na­
leży przedstawienie zaleceń w sprawie 
„przebudowy” prac przemysłu państw 
zachodnio-europejskich.

„Oświadczenie Crippsa o przedsię­
wzięciach, które mogą całkowicie 
zmienić gospodarkę angielską, było 
gorzką niespodzianką dla przemysłow­
ców" — pisze „Dailly Mail". (API)

most praez Odrą
zbudują, wspólnie Polacy i Czesi

kratyczno-Ludowego zaczęli wówczas 
wznosić okrzyki: „Niech żyją męczen­
nicy greccy!”, na co senatorzy chrze­
ścijańskie j-demokracji odpowiedzieli 
antyradzieckimi okrzykami wywołując 
tym dużą reakcję lewicy.

Po dłuższej dyskusji, postanowiono 
natychmiast poinformować o wniosku 
premiera de Gasperi ego, który znajdo­
wał się na posiedzeniu izby poselskiej.

Po obradach, grupa senatorów Fron­
tu udała się osobiście do de Gaspe- 
ri'ego, który — po dłuższej dyskusji i 
ociąganiu się przyjął w końcu żądanie 
senatora Terracinfego i przyrzekł wy­
dać odpowiednie zarządzenia. Jak do­
niesiono w ostatniej chwili, okręt wio­
zący obywateli greckich zarzucił już 
kotwicę w Neapolu. (PAP)

Amerykański automat 
do denazyHkcEcji
Co 2 minuty 1 hitlerowiec
będzie mewmny Jak baranek

Amerykański nowy sposób dena- 
zyfikacji, przy pomocy którego bę­
dzie się denazyfikowało jednego 
człowieka co dwie minuty — to no­
wy wynalazek amerykański, poda­
ny przez licencjonowany przez 
władze brytyjskie dziennik „Der 
Tag“.

Po takim 2-minutowym procesie 
każdy ze zdenazyfikowanych będzie 
miał prawo zajmowania jakiegokol­
wiek stanowiska Do końca lipca zo­
stanie w ten sposób zdenazyfikowa­
nych 10.000 Niemców. (API)W czasie działań wojennych zni­

szczony został m. in. most na Olzie 
między położonymi po stronie polskiej 

Niesamowity wypadek 
, W BIAŁOGRODZIE 
Swsaio 
dwumiesięczne uzischo

Wstrząsający wypadek wyda­
rzy! się w ub. czwartek w Bialo- 
grodzie na Pomorzu Zachodnim. 
Młoda gospodyni p. Ziętarowa uda­
jąc się w południe do obory celem 
wydojenia krowy, pozostawiła na 
środku podwórza wózek z dwu­
miesięcznym dzieckiem. W tym sa­
mym czasie na podwórzu chodziła 
luzem Świnia. Przewróciła ona 
wózek i zaczęła pożerać ciałko 
dziecka.

Momentu tego nikt nie zauważył, 
jak również nie usłyszano zapewne 
słabego kwilenia dziecka. Dopiero 
gdy matka skończyła swe czynności 
w oborze i wyszła na podwórze uj­
rzała krwawy obraz. Rzuciła się na 
ratunek, lecz byłe, już za późno. Nie­
szczęśliwa matka pozbierała tylko 
krwawe szczątki poszarpanego ciała 

Wypadek ten powinien być przestro­
gą dla innych rodziców, aby nie zosta­
wiali dzieci bez opieki. (wł)

Gołkowicami a Piotrowicami na Zaol­
ziu. Most ten jest szczególnie potrzeb­
ny dla umożliwienia górnikom udawa­
nia się przez granicę do pracy w kopal­
niach karwińskich. Dotychczas ludność 
radzi sobie przeważnie w ten sposób, 
że przejeżdża rzekę w bród, co nie za­
wsze jest łatwe i wygodne. Toteż od­
budowa mostu jest rzeczą pilną i na­
stąpić ma w efekcie wspólnych starań 
władz polskich i czeskich.

W najbliższym czasie przybyć ma do 
Frysztatu specjalna komisja z minister­
stwa techniki w Pradze, celem dokład 
nego zbadania tej sprawy i wydania 
ostatecznych dyspozycji. Miejscowy ko­
mitet narodowy zamierza też wybudo­
wać • drugi most przez Olzę, między 
Starym Miastem a Dąbrową. Budowa 
tego mostu planowana była dopiero i* 
ramach realizacji planu pięcioletniego, 
ale zostanie zapewne przyśpieszona.

(ZAP)

Obóz ćwiczebny
b. wfgbtskhh żandarmów

Dziennik ,,Kis Ujsag" zamieszcza o- 
świadczenie młodego Węgra Eliasza, 
który zbiegł niedawno z obozu we 
Francji, gdzie ćwiczą się dawni żan­
darmi węgierscy. Eliasz stwierdza, że 
we wspomnianym obozie znajduje się 
ok. 7 tysięcy Węgrów, którzy przygo­
towują się do wstąpienia do Legii Cu­
dzoziemskiej. (PAP)

skrócie
PREMIER CYRANKIEWICZ przyjął 
w dniu wczorajszym w Prezydium 
Rady Ministrów ambasadora Polski 
we Francji, Putramenta.

*
ZASIEWY WIOSENNE w Czecho­
słowacji miały przebieg zadowal- 
niający. Plan zasiewu pszenicy w 
skali ogólno-państwowej wykonano 
w 103%, żyta — w lO5°lo, jęczmie­
nia — w 97°/o, owsa — w 95%. 
Na odcinku zasiewu roślin olei­
stych zdołano osiągnąć tylko 67°/o.

*
W ATENACH już piąty dzień trwa 
głodówka 2 tysięcy więźniów. Gło­
dówka została proklamowana na 
wiadomość o rozstrzelaniu kolejnej 
grupy patriotów greckich. Stan 
zdrowia wielu głodujących więź­
niów budzi poważne obawy. Jeden 
z więźniów nie wytrzymał głodów­
ki i zmarł.

*
PONAD MILION OSOB zwiedziło 
wystawę rolniczą państw słowiań­
skich w Pradze. „Milionerem" wy­
stawy był robotnik — Brzak, który 
otrzymał w podarunku od komitetu 
organizacyjnego — siewnik. Brzak 
prosił aby siewnik wręczono wsł 
słowackiej, która w ubiegłym roku 
osiągnęła najlepsze wyniki przy 
dostawie zboża.



JSto rządzi w Niemczech zachodnich?
Ci sami przemysłowcy i finansiści

którzy rządzili za Hitlera
Korespondent tygodnika „New Statesman and Nation" podkreśla, 

że plan utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego pod kontrolą Sta­
nów Zjednoczonych, opracowywany obecnie w Londynie kryje w so­
bie wiele niebezpieczeństw.

Tygodnik stwierdza że do 31 grud­
nia 1947 r sojuszniczy urząd do spraw 
odszkodowań dostał do swego rozpo-

Bevin odpoczywa

—policja pracire
Do uzdrowiska nadmorskiego East- 

bourne, na południowo wschodn-m wy­
brzeżu AngLi przybył w sobotę mini­
ster Bevin z małżonką, dla spędzenia 
tam weekendu Policja zastosowała 
specjalne środki bezpieczeństwa. Wszy­
stkich gości zbliżających się do apar­
tamentów ministra, badali dokładnie u- 
rzędnicy służby bezpieczeństwa. (PAP)

1^1

na haskiej konferencji
Konferencja tzw. „Stanów Zjednoczo­

nych Europy" w Hadze zebrała się 
wczoraj na plenarną sesię. celem roz­
patrzenia projektów w sprawie jedno­
ści Europy. Proponowane jest m. in. u- 
tworzenie parlajnentu europejskiego i 
unii gospodarczej.

Na temat projektów wyłoniły się po­
ważne różn ce poglądów, na sobotnim 
posiedzeniu. Jak donosi korespondent, 
różnice te odzwierciedlają olbrzymie 
trudności, które trzeba będzie pokonać 
zanim unia europejska będzie mogła 
sprawnie przystąp ć do funkcjonowania.

Komisja polityczna, która obradowa­
ła do wczesnych godzin rannych zgo­
dziła się na wysuniętą rezolucję prze­
widującą utworzenie parlamentu euro-

80 namiotów pod Orłowem
18 brygada „Służby Polsce66 przy pracy

W obozie koło Orłowa rozpoczęto 
w dniu 9 maja br. pierwszy turnus pra­
cy 18 brygady „Służby Polsce". Do 
brygady 18 składającej się z 1115 chłop­
ców przemówił m. in. wicewojewoda 
Gadomski i kontradmirał Steyer. Po 
odczytaniu specjalnego rozkazu nr 1 
na rozpoczęcie prac pierwszego turnu­
su, nastąpiło odśpiewanie „Roty", a na­
stępnie wciągnięcie flagi na maszt. De-

Młodzież wielkopolska jednoczy się

Dowodem dążeń do jednolitości orga­
nizacyjnej naszej młodzieży może być 
fakt ukonstytuowania się w ostatnich 
dniach Wojewódzkiego Komitetu Jedno­
ści Organizacyj Młodzieżowych w Po­
znaniu. Na posiedzeniu w dniu 7 bm, 
którego obrady toczyły się w duchu 
całkowitej zgody i jednomyślności, wy­
brano władze Komitetu. Przewodniczą­
cym obrany został jednogłośnie poseł 
Młotecki, wiceprzewodniczącym p. 
Bączykowski, sekretarzem — poseł Ki­
ta, członkami prezydium pp.: Wilanow­
ski, Gliboweka, Wierzejewski i Cholo­
wa ty.

Proces b. dyrektora
Gimnazjum w Zielonej Górze

Aresztowanie świadka na sali rozpraw
Wiktor Rodowicz, były dyrektor Gim­

nazjum dla Dorosłych w Zielonej Górze, 
który gimnazjum to zorganizował i ja­
ko jeden z pierwszych osiadłych tu Po­
laków brał żywy udział w pracach pio­
nierskich, stanął przed Sądem Okręgo­
wym.

Oskarżony o to, że w czasie okupacji 
w Wilnie miał rzekomo współpracować 
z gestapo, denuncjować Polaków, upra­
wiać handel walutami, złotem i bry­
lantami oraz przez dalsze swoje machi­
nacje narazić wiele dziesiątków Pola­
ków na cierpienia.

Zaznaczyć należy, że sprawa Wikto­
ra Rodowicza wypłynęła już w r. 1946 
i że do stycznia 1948 r. Rodowicz sam 
niejednokrotnie zgłaszał się do odpo­
wiednich władz celem przeprowadze­
nia dochodzeń. Dopiero w styczniu 
1948 r. Rodowicz został aresztowany.

Ze względu na osobę oskarżonego 
oraz piastowane przez niego stanowi­
sko, proces, który rozpoczął się w dniu 
7 maja br. wzbudził ogromne zaintere­
sowanie wśród społeczeństwa zielono­
górskiego

Oskarżony, który do winy nie przy- 
znaje się twierdzi, że do gestapo nie 
należał on, lecz brat jego Wacław Wi­
told. Stąd też nazwisko Rodowicz zna 

. me było w Wilnie z ujemne; strony.
Oskarżony oświadczył dalej, że zawsze 
czuł się Polakiem i należał do narodo 
wości polskiej.

Następnie przystąpiono do przesłu-
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zachod- 
obecnie 

zachowa 
przekra-

i 
rządzenia tylko ,228 zakładów, a Zwią­
zek Radziecki otrzymał ze stref zachod­
nich minimalną ilość, po zaprzestaniu 
przez gen. Clay'a wszelkich dostaw re- 
paracyjnych w maju 1946 r.

Korespondent zwraca uwagę, że nie­
miecki kapitał monopolistyczny nadal 
posiada wielkie znaczenie w 
nich Niemczech Powstające 
państwo zachodnio-niemieckie 
więc potencjał przemysłowy, 
czający zdolność produkcyjną z lat 
przedwojennych oraz ten system włas­
ności, który niewątpliwie — zdaniem 
ludzi miarodajnych — dopomógł Hitle­
rowi w dojściu do władzy.

„New Statesman and Nation" pod­
kreśla, że nie będzie przesadą jeśli po­
wie się, iż ci sami przemysłowcy i fi­
nansiści, którzy rządzili Niemcami przy

• •

„Zjednoczonej Europy"
pejskiego w możliwie najkrótszym cza­
sie. W Kom sji Gospodarczej również 
wyłoniły się znaczne różnice poglądów.

(p. r.)
Wśród komentarzy prasowych o konfe­

rencji francuski dziennik konserwatywny 
wyraża zdziwienie, iż Churchill wzywał 
Francuzów do wyzbycia się wszelkiej nie­
nawiści w stosunku do Niemców. Win- 
ston Churchill — pisze dziennik — widzi 
zbawienie Europy w wygaśnięciu nienawi­
ści do Niemców. Nie należy mieszać nie­
nawiści z czujnością. Znamy niezwykłe 
zdolności Niemców uzbrajania się w rekor­
dowo szybkim czasie i zdobywania najbar­
dziej udoskonalonej broni. I bez nienawiści 
naród nasz, który tak okrutnie został do­
świadczony, spodziewa się, że nigdy już 
przeżywać nie będzie podobnego koszmaru 
przez jaki przeszedł." (API)

filada brygady zamknęła uroczystość 
oficjalną.

Obóz, położony blisko morza, pod 
lasem, w sąsiedztwie strumienia i arte­
rii komunikacyjnej Gdańsk—Gdynia 
składa się z 80 jednakowych namio­
tów. Obóz jest zelektryfikowany i zra- 
diofonizowany. Junacy rekrutują się 
wyłącznie z młodzieży wiejskiej woj. 
łódzkiego. (PAP)

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
poruszone zagadnienia dyskutowane by­
ły w serdecznej przyjacielskiej atmosfe­
rze. Jest to najlepszym dowodem, że 
przedstawiciele czterech organizacyj 
wchodzących do WKJ. odrzucając 
wszelkie antagonizmy organizacyjne 
traktują sprawę zjednoczenia jako głów­
ne i zasadnicze zadanie. Stworzenie Ko­
mitetu jest dalszym krokiem na drodze 
do osiągnięcia całkowitej jednolitości 
organizacyjnej młodzieży wielkopol­
skiej. (m) 

chania świadków. Sensacją było zaare­
sztowanie na sali rozpraw świadka O- 
brębalsklego pod zarzutem złożenia fał­
szywych zeznań. Ze względu na to, iż 
prokurator i obrońca wnieśli o powo 
łanie nowych świadków Sąd po nara­
dzie postanowił przychylić się do wnio­
sku i przerwać rozprawę do dnia 22 
maja godz. 9.

Rozprawa wykaże, czy Rodowicz jest 
winien zarzucanych mu czynów czy też 
nie. (ade)

SŁODKA WODA NA HELU
Półwysep Hel posiadać bę­

dzie wkrótce olbrzymią stud­
nię artezyjską i instalacje 
hydroelektryczne dla zaopa­
trzenia całego półwyspu w 
słodką wodę. Wiercenia, pra­
wdopodobnie aż do głęboko­
ści stukilkudziesięciu metrów, 
rozpoczęte zostały w Kuźni­
cy. (d)

NOWY REKORD SZCZECINA
Ilość węgla przeładowana 

w porcie szczecińskim wzro­
sła w kwietniu o 33°/o w sto- 
Łcuku do miesiąca marca, 
osiągając 196.465 ton. Rów­
nież w kwietniu pobity został 
ilościowy rekord statków w 
porcie. Było ich razem 209 
(szwedzkich — 87 norweskich 
43, duńskich — 42, fińskich 
33, polskich — 1, greckich 1, 
włoskich — 1, radzieckich 
— 1). (d)

Hitlerze, posiadają obecnie decydujący 
głos w zachodnich Niemczech.

Korespondent brytyjski pisze: „Ame­
rykanie są zupełnie zdecydowani odbu­
dować mocne i kapitalistyczne Niemcy. 
Dla osiągnięcia tego zaprzestano spłat 
z tytułu odszkodowań i patrzano przez 
palce na ukrywanie mienia niemieckie­
go za granicą. Dlatego też Amerykanie 
nie dopuszczali do realizowania nie­
śmiałych prób brytyjskich w dziedzi­
nie nacjonalizacji przemysłu. W ten 
sposób osiągnęli oni to, eto czego zmie­
rzali a mianowicie 
Niemiec 
tylko na 
pozwolą 
planowej 
rać 
zachodnich sąsiadów". (PAP)

że zjednoczenie 
będzie mogło być osiągnięte 
takich warunkach, które nie 
gospodarce socjalistycznej i 
w strefie wschodniej wywie- 

wpływu na jej kapitalistycznych

Święto Ludowe w całej Polsce 
wykaźe dorobek zjednoczonych mas chłopskich

Polska wieś obchodzić będzie tegoroczne święto w sposób uro­
czysty i masowy. W pierwszy dzień Zielonych Świąt w wielu punk­
tach całego kraju chłopi zaprezentują swoją siłę organizacyjną i do­
robek swej pracy. Na uwagę zasługuje fakt, że po raz pierwszy od 
czasu wyzwolenia masy chłopskie manifestować będą pod wspólny­
mi sztandarami Stronnictwa Ludowego i PSL-u. Członkowie tych 
stronnictw pójdą razem z Zw. Samopomocy Chłopskiej i młodzieżą 
„Wiciową". Jedność ludowców, zjednoczonych w pracy dla Polski 
oraz sojuszu z partiami robotniczymi będzie motywem przewodnim 
tegorocznej manifestacji.
Centralne obchody odbędą się na 

Ziemiach Zachodnich i na terenie zna­
nych z walk chłopów przeciw władzy 
sanacyjnej . oraz partyzanckiej działal­
ności Batalionów Chłopskich i A. L.: 
w Warszawie, Bochni, Opolu. Wrocła­
wiu, Zamościu, Białogardzie i Kielcach.

Chłopi wielkopolscy obchodzić będą 
„Święto Ludowe" we wszystkich mia­
stach powiatowych. Obchód połączony 
będz e z wykonaniem jakiegoś konkret­
nego zadania w danej miejscowości np.: 
wykończeniem drogi, Domu Ludowego, 
naprawy mostu itp.

Z wiosek i osiedli na wozach umajo­
nych zielenią ściągnie do miasteczek o- 
koliczna ludność, by wziąć udział w pu­
blicznych wiecach i pochodach. W go­
dzinach popołudniowych odbędą się 
wszędzie festyny ludowe ■ zabawy na 
wolnym powietrzu w czasie których 
zespoły świetlicowe „Wici" wystąpią z 
inscenizacjami i pokazami tanecznymi. 
W dniu uroczystości zorganizowana zo­
stanie powszechna zbiórka na budowę 
„Domu Chłopa" w Warszawie oraz na 
Chłopskie Tow. Przyjaciół Dz eci.

Przygotowania do uroczystości są w 
pełnym toku. Ich rozmiar pozwala przy­
puszczać, że podobnie jak 1-majowa 
manifestacja robotnicza — i ludowe 
święto polskiej wsi wypadnie najbar­
dziej okazale i imponująco, (m)

*
Jednym z kardynalnych zadań pod­

niesienia wsi, jest jej zelektryfikowa­
nie. Znalazło to swój wyraz w tego-

Nowy plan 
ogOłnosłouHsńsMej imotyracy 

w rolncfwie i leśnictwie
W niedzielę w praskim Domu Sztuki 

nastąpiło zakończenie konferencji rol­
niczej i leśnej państw słowiańskich. 
W wyniku 7-dniowych obrad opraco­
wano podstawy ścisłej współpracy w 
dziedzinie leśnictwa i rolnictwa pomię­
dzy państwami słowiańskimi.

W przyjętej uchwale nalega się na 
to, aby instytut współpracy między­
narodowej w dziedzinie rolnictwa i leś­
nictwa uaktywnił swoją działalność, a 
w pierwszym rzędzie wprowadził sta­
tystykę rolną oraz popierał ruch spół­
dzielczy na wsi. (PAP)

PUSZK1N, dotychczasowy poseł ZSRR 
na Węgrzech, złożył w sobotę pre­
zydentowi republiki węgierskiej li­
sty uwierzytelniające w charakterze 
ambasadora.

& bliska —
i z daleka

JUNACY PRZY ODBUDOWIE 
WARSZAWY

Warszawa zaroiła się no­
wymi pracownikami. To mło­
dociani członkowie „Służby 
Polsce" rozpoczęli pracę przy 
odbudowie stolicy. Junacy 
pracują na dwie zmiany. Po­
chodzą oni z Poznańskiego, 
a obóz ich mieści się na Go- 
lędzinowie. Ogółem jest ich 
1.114. (d)

AMBITNY P. K. S.
Do współzawodnictwa pra­

cy zgłosiła się również dyrek­
cja komunikacji podwarszaw­
skiej P. K. S. Współzawod­
nictwo będzie polegać na li­

trzymaniu w ruchu jak naj­
większej ilości autobusów 
oraz na jak najoszczędniej­
szym zużyciu paliwa, (d)

DŁUGOWIECZNE ŻARÓWKI
Donosiliśmy już o tym, że 

pierwsza polska fabryka ża­
rówek w Warszawie rozpo­
częła powojenną produkcję 
w ilości 800 żarówek na go­
dzinę. Warto tu podkreślić, 
ze w fabryce odbywają się w 
tej chwili prace nad uspraw­
nieniem kontroli w produkcji, 
tak, iżby żywot żarówek 
zwiększył się aż do 5 tys 
godzin. Głodu żarówkowego 
na jesieni prawdopodobnie 
już nie będzie, (j)

W trzecią rocznice, zwycięstwa 
jakiego nie znała dotychczas historia

W związku z trzecią rocznicą odniesionego zwycięstwa nad fa­
szystowskimi Niemcami, minister sil zbrojnych marszałek Bulganin 
wydał rozkaz, który brzmi jak następuje:

„Wspaniałe zwycięstwo odniesione przez Związek Radziecki, jego 
siły zbrojne pod dowództwem generalissimusa Stalina, wykazało 
całą potęgę ZSRR, jedność jego narodu, jego oddanie i miłość dla 
ojczyzny, rządu sowieckiego i partii Lenina — Stalina".

MINISTER SIŁ ZBROJNYCH SKŁADA GRATULACJE Z OKAZJI ŚWIĘTA ZWY­
CIĘSTWA I ROZKAZUJE DLA JEGO UCZCZENIA ODDAĆ SALUT W MOSKWIE, 
WE WSZYSTKICH STOLICACH REPUBLIK ZWIĄZKOWYCH, ORAZ W MIASTACH 
BOHATER ACH-LENINGRADZIE, STALINGRADZIE, SEWASTOPOLU I ODESSIE.

Wszystkie wczorajsze gazety poświęcają swe artykuły wstępne histo­
rycznemu zwycięstwu narodu sowieckiego. „Krasnaja Zwiezda pisze w 
artykule wstępnym że zwycięstwo to nie zna sobie równego w historii 
świata. Najazd hitlerowski, który zwalił się w lecie 1941 r. na Związek 
Radziecki zmusił armię sowiecką do trzyletniej walki z wiele milionowymi 
hordami hitlerowskimi. Słynny drugi front został otwarty dopiero w chwi­
li, gdy siły zbrojne Zw. Radzieckiego zadecydowały już o wyniku wojny 
i gdy było już rzeczą jasną, że wojska sowieckie same są w stanie wyzwo­
lić całą Europę. Historia nie zapomni faktu, że właściwe zwycięstwo zade­
cydowane zostało na froncie sowiecko-niemieckim. (API)

rocznych hasłach „Święta Ludowego", 
które głoszą m. in. że przez elektryfi­
kację i mechanizację wsi wiedzie dro­
ga do dobrobytu i siły narodu.

Na odcinku elektryfikacji wsi zrobio-

no już w kraju bardzo wiele, czego do­
wodem są liczne wsie korzystające ze 
światła elektrycznego i taniej elek­
trycznej siły roboczej. Intencją rządu 
jest, by przez maksymalne zastosowa­
nie energii elektrycznej, spowodować 
znaczne zwiększenie i potanienie pro­
dukcji rolnej. Dostarczenie prądu e- 
lektrycznego dla wiejskich izb miesz­
kalnych wzmoże wydajność pracy, 
przyczyni się do wzrostu czytelnictwa 
oraz podniesie stopę życiową chłopa.

Wytyczne planu 3-letniego na odcin­
ku zapewnienia wsi energii elektrycz­
nej, zrealizują w dużej mierze hasła 
„Święta Ludowego" odnośnie elektry­
fikacji i mechanizacji zagród chłop­
skich. (PAP)

Tranzyt czeski przez porty polskie 
wzrośnie trzykrotnie

W związku z pobytem w Szczecinie 
delegacji czechosłowackich Izb Prze­
mysłowo-Handlowych, w dniu 7 bm. 
odbyła się w Szczecinie konferencja go­
spodarcza z udzałem dyrekcji Szczeciń­
skiego Urzędu Morskiego, przedstawi­
cieli banków i zaproszonych gości. Dy­
rektor izby szczecińskiej p. Starżeński 
zreferował dotychczasowy przebieg roz­
mów, przeprowadzonych w czasie kil­
kakrotnych wizyt w Szczecinie dra An- 
trupiusa

W czasie dyskusji dr Antrupius za­
poznał uczestników obrad z planem 
eksportu — importu czechosłowackie-

Sprzeciwiali się zalegalizowaniu 

Sironniciwa Narodowego 

Zeznania osk. Chaberskiego, członka zarządu S. N.
tyczyła akcji legalizowania Stronnic­
twa Narodowego. Okazuje się, że w 
tym czasie, kiedy pewne koła dążyły 
do zalegalizowania Stronnictwa Naro­
dowego, był równocześnie opracowy­
wany plan prowadzenia dalszej akcji 
podziemnej, której legalne Stronnictwo 
Narodowe miało być ściśle podporząd­
kowane.

W dalszych zeznaniach oskarżony 
przedstawił działalność wysłannika lon­
dyńskiego Sojkę. Zorganizował on ko­
mórkę która zajmowała się zbieraniem 
materiałów wywiadowczych przekazy­
wanych następnie do Londynu. (P. R.)

wchodził 
Stronnic-

Chaberski

W trzecim dniu procesu ''przeciwko 
działaczom nielegalnego Stronnictwa 
Narodowego, zeznawał przed Rejono­
wym Sądem Wojskowym w Warsza­
wie oskarżony Chaberski. Akt oskar­
żenia zarzuca mu, czynny udział w nie­
legalnym Stronnictwie Narodowym, w 
którym pełnił on funkcje członka za­
rządu i głównego kierownika wydziału 
społeczno-gospodarczego, i 
równocześnie do prezydium 
twa.

Jako członek Prezydium 
uprawiał działalność szpiegowską, gro­
madząc i przekazując zagranicy infor­
macje zawierające tajemnice państwo­
wą. Za pracę swą otrzymywał on z 
ośrodków zagranicznych 
nie w wysokości 23 tys. 
nie.

Chaberski przyznał się 
nia tych sum, zaprzeczając równocze­
śnie zarzutom dotyczącym uprawiania 
wywiadu i współdziałania w organizo­
waniu akcji terrorystycznej. Odpowia­
dając na pytania prokuratora, oskar­
żony przedstawił przebieg posiedzeń, 
na których wytyczona była linia poli­
tyczna Stronnictwa Narodowego.

Duża część zeznań oskarżonego do-

wynagrodze-
zł miesięcz-

do pobiera-

UKRAIŃSKI SZOWINISTA 
PRZED SĄDEM

Pod nadzorem pełnomocni­
ka min. sprawiedliwości to­
czy się dochodzenie przeciw 
dr. Anatolowi Melnykowi, 
który do czasu wojny był na­
uczycielem niemieckiego w 
szkole w Sanoku. Po wkro­
czeniu okupanta Melnyk stał 
się szowinistą ukraińskim i 
konfidentem gestapo. Za gor­
liwe spełnianie swoich obo­
wiązków Melnyk otrzymał od 
Niemców dwa sklepy i cu­
kiernię w mieście, (dl

OFENSYWA NA ŚLEDZIE
Do kraju powrócił już 

pierwszy statek „Dalmoru", 
który łowi obecnie białą rybę 
na wodach islandzkich. Jest 
to mały statek „Kastor", któ­
ry na rybie w 'adowanej w 
portach angielskich zarobił 
przeszło 12 tys. dolarów. ,,Ka- 
stor" zdążył odbyć 5 rejsów 
dalekomorskich, (d) 

go przez porty polskie i zachodniej Eu­
ropy. Przewiduje on m. in. w czerwcu 
trzykrotnie większy tranzyt przez 
Szczecin, Gdynię i Gdańsk, aniżeli przez 
Hamburg.

Dnia 8 bm. reprezentanci czechosło­
wackich Izb Przemysłowo-Handlowych 
w towarzystwie przedstawicieli Pol. Zw. 
Eksporterów Morskich, Związku Ma­
klerów Okrętowych, szczecińskiej Izby 
Przem.-Handl., Urzędu Morskiego i za­
proszonych gości, udali się na wyciecz­
kę morską, w czasie której toczyły się 
dalsze rozmowy dotyczące tranzytu 
przez port szczeciński. (PAP)

Nowi profesorowie
Uniwersytetu Poznańskiego
Ja.k się dowiadujemy — dekretem 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
zostali ostatnio mianowani profesorami 
Uniwersytetu Poznańskiego: — inż. 
Aleksander Kozikowski — prof. zwy­
czajnym Ochrony Lasu, dr Stefan Bar- 
back; — prof. nadzwyczajnym Doświad­
czalnictwa Rolniczego i Biometrii, dr. 
Tadeusz Zwoliński — prof. nadzwycz. 
Ginekologii i Położnictwa, dr Józef Ja­
nicki — prof. nadzwycz. Technologii 
Rolnej i dr Konstanty Moldenhawer — 
prof. tytularnym Genetyki i Hodowli 
Roślin, (lc)

Tragiczny wypadek 

na przejdzie Koiejowm

Na skrzyżowaniu szosy z torem kole­
jowym koło Cienina w pow ecie koniń­
skim, z powodu niezamknięcia przejaz­
du, pociąg najechał na wóz, w którym 
znajdowały się 3 osoby. Skutki kata­
strofy były straszne, pasażer Józef Kar- 
becki zmarł po odwiezieniu do szpitala 
w Koninie, żona jego została zabita na 
miejscu, a syn Bernard doznał wstrząsu 
mózgu.

Milicja i władze kolejowe prowadzą 
dochodzenia celem ustalenia winnych 
niedbalstwa, które spowodowało śmierć 
dwojga ludzi i ciężkie kalectwo trzecie­
go. Ckl
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Troski polityczne w ciągu ostatnich 
dni poszły na bok .Anglia święci co­
dziennie inny jasny dzień minionych 
czasów. Tradycja odżyła. Wydaje się 
nawet, że W. Brytania widzi całą swoją 
przyszłość w przeszłość..

Trudno wyliczyć, które święto tyło 
ostatnio najważniejsze. Czy finały o pu­
char (Cup Finał), na które przybyło do 
Wembley więcej niż 100 tys. osób, a 
tylko 99 tys. mogło się dostać na plac 
sportowy.. A dzień świętego Jerzego, a 
•uroczystości związane z dn.em 600-le- 
cia orderu podwiązki?

W ostatnich dniach rozchwytywano 
ostatnie wydania pism wieczornych. Nie 
interesowano się wiadomościami poli­
tycznymi. Nie zaglądano do działu de­
pesz.

Sport i capowioi/iicd 
górowało nad wszystkimi wiadomościa­
mi.

Mecze — to wspomnienie szczęśli­
wych dni przedwojennych, order pod­
wiązki lub łaźni — to dzieje historycz­
nego rozwoju potęgi W. Brytanii. Toteż 
wielką wagę przywiązuje s ę do szcze­
gółów ceremoniału.

Nieraz zarzuca się Brytyjczykom, iż 
źle grają Szekspira, że bohaterowie nie; 
przeżywają na scenie namiętności. Być 
może. Ale sceny szekspirowskie grane 
są wszędzie w rocznice historyczne. Gra 
je tłum. Reżyseruje natomiast cała gór­
na warstwa W. Brytanii.

■ Ile parady jest jeszcze w przejęciu 
władzy przez lord-mera Londynu? Czyż 
nie przypomina czasów przedstawionych 
przez Szekspira uroczystość wręczenia 
obywatelstwa honorowego? Jak do­
stojnie wygląda śmieszny, zdawałoby 
się, zwyczaj uczczenia orderu podwiąz­
ki.

Sędziowie brytyjscy ubrani w peduki, 
noszący specjalne odzienie 
wieczne, nawracają również do 
szłości.

To kąpanie się w historii i 
gwałtowno oduMaaawia 

od fzaczywistosci 
związane jest z wypadkami codzienny­
mi lat ostatnich. Radio brytyjskie na­
da je nieraz w ciągu kilku tygodni au­
dycje z okresu wiktoriańskiego. Nie są 
to tylko epizody z historii literatury o- 
weigo okresu. Rozkwit burżuazyjnej W. 
Brytanii, która usadowiła się mocno w 
Indiach i strzegła silnie wszystkich dróg 
prowadzących przez morza jest tak 
pięknym wspomnieniem, że zasłania o- 
becnde dzieje nowego kontrolera mórz.

Duży użytek zrobiono również z 
slnbn 

pary królaioskiaj,
Te srebrne gody dały jeszcze jedną

średnio-
prze-

sio

o- 
kazję do rzucenia spojrzenia wstecz.

Front jedności młodzieży akademickiej
Specyficzna atmosfera panowała w 

pierwszym okresie powojennym na 
naszych uniwersytetach. Pewna część 
młodzieży — tzw. „studenci przedwo­
jenni" — przesiąknięci atmosferą O. 
N. R-u, endeckiego „Wszechpolaka” i 
elitarnych korporacyj usiłowali wpły­
wać na oblicze ideowe akademików. 
Jako starzy rutyniarze zdołali opano­
wać zarządy „Bratniaków", które w ta­
kiej sytuacji usiłowały niejednokrot­
nie zajmować stanowisko polityczne. ’ 
Wiadomo — jakie.

Pokutował na uniwersytetach stary 
schemat podziału społecznego. Mło­
dzież pochodzenia chłopsko-robotnicze- 
go pozbawiona była pomocy „brat­
niej" zasiadających w zarządach pani- 
czyków. W takiej sytuacji trudne za­
dania leżały przed działającymi na u- 
niwersytetach organizacjami ideowo- 
wychowawczymi.

W miarę rozwoju akcji stypendial­
nej dla niezamożnej młodzieży, oraz 
po uruchomieniu roku wstępnego stu­
diów, zaczęła napływać młodzież po­
chodząca z warstw społecznych, które 
dotychczas prawo do nauki miały tyl­
ko na papierze. Z drugiej strony o- 
statnie resztki „studentów przedwojen­
nych" poczęły uniwersytety opuszczać. 
W efekcie skład socjalny słuchaczy 
wyższych uczelni uległ poważnym 
przegrupowaniom. Zmieniło to oczy­
wiście pozycję organizacji ideowo-wy- 
chowawczych. Z drobnych kół stały się 
organizacjami silnymi ideowo i liczeb­
nie. Dziś zrzeszonych jest na terenie 
poznańskich wyższych uczelni w czte­
rech organizacjach’ AZWM „Zycie", 
ZNMS, „Wici" i ZMD blisko 2 tysiące 
studentów.

i: 
|! i

„O północy" 
rewelacyina pwitó swugwa 
BORYSA RAJTANOWA 
li! wWta w iwMiwa liimle 

„Wieczór"
" 5-0-169 

Każde pismo starało się nawrócić do 
i pierwszego okresu życia byłego księcia-
■ Jorku, gdy u kołyski jego śpiewano je- 
i szcze o ostatnim dobrobycie i w.elko- 
; ści ojczyzny.

Publiczność angielska z entuzjazmem 
przyjęła wiadomość, że odbędą się uro- 

• czystości związane z 25-leciem: nabo­
żeństwo w katedrze, przemarsz pary kró-

■ lewskiej j wszystkie związane z tym 
. wzruszenia, które pozwalają znowu rzu- 
i cić zasłonę na teraźniejszość. Orkiestra

gra stare marsze, publiczność śpiewa 
stare piosenki, a każdy marsz i każda 
śpiewka przypominają dawne dobre, 
syte czasy.

Reszta opisu uroczystości jest niecie­
kawa. Pisze się ją zwykle według je­
dnego szablonu: „Tysiączne tłumy za­
legły ulice. Dziesiątki tysięcy ludzi 
przybyło z prowincji. Za możność oglą­
dania z balkonu płacono po kilkanaście 
funtów. Za bilet wejścia do Wembley 
płacono po kilkadziesiąt funtów".

Nie oświetlono jednak a giorno ca­
łego Londynu. Oszczędności stosowane 
są w dalszym ciągu. Widno było jednak 
na ulicach prowadzących do Buckinng- 
ham Pałace, gdzie w godzinach wieczor­
nych tłum w dalszym ciągu wywoływał 
króla i królową, to znaczy dni swej 
dawnej przeszłości.

Jutro, pojutrze we wszystkich kinach 
brytyjskich publiczność znowu oglądać 
będzie uroczystości i przeżywać chwile, 
którymi przodkow:e ich żyli całe życie.

Id). ^pytania 
pragnie kołysanki, 

pieśni o przeszłości. Nie tylko w imię 
poszanowania tradycji...

Nazajutrz bowiem, po tych wszystkich 
uroczystych dniach przyjdą troski"Życia 
powszedniego, kłopoty, które przypo­
mną, że wszystko to co święcili i oglą­
dali jest historią.

Wczoraj jeszcze podczas uroczystości 
kanclerz skarbu miał prawo trwać w 
mistycyzmie, wygłaszać kazania wraz 
z wszelkimi ojcami różnych Kościołów, 
mówiąc o zbawieniu duszy chrześcijań­
skiej.

Dni świąteczne mijają jednak. Naza­
jutrz po wszystkich uroczystościach pu­
bliczność dowie się, że mimo wszelkiej 
pomocy bilans płatniczy będzie w dal­
szym ciągu ujemny, że m:mo wzrostu 
eksportu, import również skacze do gó­
ry. Kanclerz skarbu nie może codzien­
nie wygłaszać kazań. Orderu podwiązki 
nie nosi się na codzień i inne „łaźnie" 
obowiązują w dzień powszedni.

Londyn miał jednak piękne dni. Utu­
lił się w dekorację elżbietańską. Prze­
żył sceny szekspirowskie i szczęśliwe 
momenty wiktoriańskie, budząc radość 
tłumu i westchnienia tych, którzy pa­
miętają lepsze czasy. A były to dnie 
świętego Jerzego, Podwiązki, Cup Fi­
nał i srebrnych godów.

W walce o nowe oblicze ideowe 
wyższych uczelni zbliżały się one ide­
ologicznie do siebie. Wysłały jedna- 
kowe dezyderaty do władz państwo­
wych, razem dążyły do zmiany sytua­
cji w „Bratniakach", przeprowadzały 
wspólne dyskusje i zebrania. Dlatego 
prawidłowym rozwojem wypadków jest 
zjednoczenie się wspomnianych wyżej 
czterech organizacji w jeden związek.

We wszystkich ośrodkach powstały 
’ Akademickie Komitety Jedności Demo­
kratycznej, a w Warszawie Komitet 
Centralny. Przygotowują one połączę 
nie organizacji już na czerwiec br. 
Działalność Komitetu zmierza nie tyl­
ko do mechanicznego połączenia, lecz 
także do uporządkowania szeregów. 
Wyłączone zostaną te elementy, które 
wstępowały do postępowych organiza- 
cyj w celu szerzenia zamętu i zadraż­
nień wewnętrznych. Jeden z przedsta­
wicieli Centralnego K. J. D. oświad­
czył, że „przyszła jednolita organiza 
cja akademicka stanie zdecydowanie 
po lewej stronie barykady". Nie bę­
dzie więc w niej miejsca na elementy 
antydemokratyczne. Stanie się ona 
masowym związkiem młodzieży aka­
demickiej, która w jej szeregach zre­
alizuje prędzej, lepiej i dokładniej 
postulaty zarówno AZWM „Życia" i 
ZNMS-u, jak „Wici" i ZMD. jml

Tylko b. w ęzień demokrata
może być członkiem PZbWP

Dnia 6 bm. odbyło się w Warszawie 
posiedzenie Rady Naczelnej Polskiego 
Zw. b. Więźniów Politycznych hitlerow­
skich więzień i obozów koncentracyj­
nych, pod przewodnictwem prezesa Ra­
dy Naczelnej min. Świątkowskiego.

Po rozpatrzeniu spraw administracyj­
nych, gospodarczych i finansowycL Ra­
da Naczelna ustaliła zasadnicze stano­
wisko w sprawach organizacyjnych i 
i deow o- wy ch o waw czych.

W wyniku obrad, Rada Naczelna pod­
jęła jednomyślną uchwałę zlecającą * 1 
Żarz. Głównemu Związku: pogłębienie>

kawą martwą naturę z wiolonczelą. Ja­
sno sformułowana przestrzenność łączy 
się w niej z dramatyczną ekspresją 
koloru.

Swój b. udany pejzaż zimowy 
Zdzisław Kępiński w oparciu o 
subtelne kontrasty. Płaszczyzna 
bardzo dobrze wytrzymana. W 
kach kreska znaczn e bardziej 
suje niż kompozycja.

Stanisław Teisseyre zaprezentował 
interesujący „Portret" i parę pejzaży. 
Portret jest bardziej przemyślany i u- 
porządkowany przestrzennie, przy tym 
kompozycja jest zwarta i wyrazista.

Zajmujące są prace Alfreda Chojnoc- 
kiego, Edmunda Łabowskiego, Wacła­
wa Twarowskiego, Jana Grzegorzew­
skiego i Franciszka Burkiewicza.

Marian Szmańda i Jan Piasecki na­
leżą do wyznawców dwuwymiarowości, 
choć nie zawsze są jej absolutn e wier­
ni. Prace Piaseckiego „Drewniany ko­
nik" jest bardzo bogata kolorystycznie
i ma piękne emaliowe szkliwo, czuje 
się w niej jednak pewne tęsknoty za 
głębią, tak samo jak w „Akcie przed 
lustrem" Szmańdy.

Jedynie rzeźba — „Głowa" Alfreda 
Wiśniewskiego przedstawia się mocno 
i ładnie operuje bryłą. Jedynie pewne 
zbyt przedmiotowe akcenty w nosie (z 
profilu) i w ustach wprowadzają pe­
wien dysonans w tę monumentalnie po­
myślaną kompozycję.

Krystyna Józefowiczówrpracy ideowo-wychowawczej i propa- nearnych, jest w równej mierze celem 
gandowo-politycznej oczyszczenie sze- pierwszej grupy. Tylko ci pierwsi do 
regów związkowych i aparatu technicz- dają sobie jeszcze jeden kłopot: ja 
nego z elementów reakcyjnych i anty- opowiedzieć na płaszczyźnie głębię, a 
demokratycznych. . -

W piśmie
18 kwietnia 
ni emi ecki ch

Cytujemy 
graf i cznej

katolickim biskupstwa Berlina 
1948 ukazał się list papieża 
bi skupów.
najbardziej charakterystyczne 
i w tłumaczeniu:

,,Petrusblatt‘* z dnia 
Piusa XII skierowany do

wyjątki w odbitce foto

Nr. 1*. 4. Jahrgang

PAPST PIUS XII. AN DIE DEUTSCHEN BISCH0FE
Wenn Wir auf sta zu sprechen kommcn, 

jo bescb8ftigt Um hisc adcht so sehr der 
recfathche, wrrtschafHicha und politische 
Gesichtepunkt jenes in der Verg<uigenheit 
Europ aa beispieiloeen Vorgeh«». Uber die 
genannten Gesicbtspunkte wfrd die Ge- 
sclńchte urteiten. Wir fdrchtea f rei lich. 
da8 ihr Urteil streng ausfallen wird. Wir 
glauben zu wissea; wae sich wahrend der 
Kriegajahre in den wet ten RSusnen von der 
Wełcbaal bis zur Wołga abgespielt hat 
War es jedoch eriaubt, im Gegenschlag 
zwólf Millionen Manschen von Haus und 
Hof zu v»rtreibaQ und der Vereiendung 
preiszugeben? Sind ctie Opfw jenea Gegen- 
tchlags nicht in dar ganz iiberwiegendea 
Mehrzahl MenscłMo, die an den angedeu* 
teten Ere>iąnis<sien und UnUlsn unbeteiligt, 
di® obae EśafluB asf geweaan waran? 
Unó war jean MaBaahm® pohtuch vnr- 
nunftdg und wirteetMiftbch varaatwor&ar, 
wenn man on c&s Lebemnotwemdtgkeiten 
des deutscheo Volks uad d&ruber hinaue 

den gedcherteu Wohlstand roa «ana 
Europa denkt? lat es wirkUchkmUfrerad. 
wenn Wir wfiwkaw i^d hoffen. ęę mdchtea

Wir haben in den Tagen, da Wir in 
eurem Vaterland wirkten, di® GJaubene- 
freuchgkeit und Glaubenstreue der ostdeut- 
schen Katholiken kennen und schitzen B®* 
lemt Wie lebendig ist in Un* noch vom 
Jahre 1926 ber dśa Erinneriang an die stolz® 
Heerschau des katholischen Deutschlande 
in Breslau, die ja der HaupUacbe nach sine 
Heerscfaau des katholischen deutechea 
Ostens war, ein „gewaltóger Ausdruck 
katholischen Denkens und trener Hlngab® 
en Kirche und Fapet", wie Wir eelbst 
damals, von Breslau nach Berlin zuruck- 
gekehR. ercrriffen an den hochseMgem Kar* 
dinal Adolf Bertram cchrieben. Nur mit 
Wehmut kfinnen Wir heutn jener Tage ge- 
denken angesachte dea furcbtbaren Ver- 
hansrrńsses, daa tozwischen ii ber die os*- 
deutsche Bevolkerung hereingebrochen łat.

(Tłumaczenie)
„Na specjalne uwzględnienie i nieu­

stanną uwagę zasługują wysiedleńcy ze 
wschodu, który zostali wydaleni ze swo­
jej ojczyzny na wschodzie pod przymu­
sem i bez odszkodowań, oraz zostali o- 
sadzeni w niemieckich strefach okupa­
cyjnych. Jeśli o nich mówimy, to inte­
resuje nas nie najbardziej prawny, go­
spodarczy i polityczny punkt widzenia 
tego bezprzykładnego w dziejach Euro­
py postępowania. O tych sprawach bę­
dzie wyrokować historia. Obawiamy się, 
że surowy okaże się jej wyrok. Wydaje

Wystawa plastyków poznańskich
TU a wystawie członków poznańskie- 

' go okręgu ZZPAP w Salonie 
Sztuk Plastycznych obserwującą się 
dość wyraźnie różnicę światopoglądów 
plastycznych: obok zwolenników prze­
strzenności widzi się wyznawców dwu- 
wymiarowości. Te dwie postawy do­
strzeżemy w każdym środowisku arty­
stycznym — malarz (jak inni twórcy) 
albo będzie się skłaniał ku opowiada­
niu świata takim, jakim on jest, w o- 
gólnych przynajmniej zarysach — na- 
zwijmy to dążeniem do realizmu; albo 
będą go pociągały własne koncepcje 
plastyczne, przeprowadzone z pominię­
ciem lub wypaczeniem praw optycz­
nych, istniejących w naturze — można 
to nazwać dążeniem do abstrakcjo- 
nizmu.

W obrazach oglądanych na wystawie 
widzimy, że część artystów traktuje 
rzeczywistość widzialną nie tylko jako 
podnietę do twórczości; oni chćą ją 
na swych obrazach przedstawić z u- 
względnieniem stosunków przestrzen­
nych, zachodzących między rzeczami. 
Druga zaś grupa wyrzeka się prze­
strzenności, dbając jedynie o dobre 
rozwiązanie płaszczyzny obrazu, w sen­
sie trafnego zapełnienia go pięknie ze­
stawionymi plamami barwnymi czy 
świetną i przemyślaną kreską.

Oczywista należy pamiętać, że to,, co 
jest troską drugiej grupy, czyli zrów­
noważenie na płaszczyźnie obrazu ele­
mentów barwnych, walorowych czy li-

wiec trzeci wymiar, który w naszym

nam się, że wiemy, co podczas lat wo­
jennych działo się na olbrzymich prze­
strzeniach pomiędzy Wisłą a Wołgą, 
Czy jednak należy w odwecie wypędzać 
12 milionów ludzi z domów i zagród i 
skazywać ich na nędzę? Czy ofiarami 
tego odwetu nie są w ogromnej więk­
szości ludzie, którzy nie brali żadnego 
udziału w wymienionych zdarzeniach i 
zbrodniach, ludzie, którzy nie mieli żad­
nego wpływu na ich 
rodzaju metoda była 
sądna i gospodarczo 
jeśli się weźmie pod 
potrzebne do życia narodu niemieckie­
go, a w związku z tym zabezpieczenie 
dobrobytu całej Europie. Czy będzie to 
sprzeczne z rzeczywistością, jeśli prag­
niemy i oczekujemy, aby wszyscy, któ­
rzy kierują tą akcją stanęli na zrówno­
ważonym stanowisku i zapoczątkowali

bietęj? I czy tego 
politycznie roz- 
odpowiedzialna, 

uwagę minimum

Znamienny glos
Katolicki tygodnik społeczny „Dziś i 

Jutro" w numerze 19 (128) z dnia 9. V. 
1948 r. zamieścił artykuł pt. „List Ojca 
Sw. Piusa XII do Episkopatu Niemiec. 
„Dziś i Jutro" cytuje wyjątki z owego 
listu. W obszernym komentarzu redak­
cyjnym czytamy:

„Sobór watykański (1870—1896) 
ogłosił dogmat o nieomylności Pa­
pieża w rzeczach wiary i moralno­
ści. Papież jest wtedy nieomylny, 
gdy „ex catedra" komentuje zło­
żony w Kościele depozyt prawd 
objawionych i wynikających z na­
uki katolickiej. Wszystkie inne po­
glądy Stolicy Apostolskiej nie są 
kwestią dogmatu, dlatego uważamy 
za możliwe zajęcie stanowisk! wo­
bec treści niektórych ustępów hsiu 
Ojca Św. Piusa XII z punktu wi­
dzenia niezmiennych interesów pel- 

v sk;ch związanych z Ziem ami Od­
zysk anymi.

Problem, który rozważamy, nie jest 
zresztą nowy. Jan Zamoyski, głę­
boki i oświecony katolik, który 
zdobył się na odważny czyn zmia­
ny wyznania kalwińskiego z powo­
du wewnętrznego przekonania o 
prawdziwości nauki katolickiej, a 
na starość nosił się z zamiarem 
wstąpienia do klasztoru — całe ży­
cie bezwzględnie przeciwstawiał się

oku u-

Eusta- 
do ta-

świecie istnieje i którego ślad chcieli- 
byśmy zachować na płaskim płótnie czy 
papierze obrazu.

Mową malarza jest kolor. Ale jest 
to mowa tak bogata, że można nią wy­
razić wszystko. Umiejętnie stosowane 
kontrasty tonów chłodnych i ciepłych 
wystarczają dobremu artyście do wy­
znaczenia każdej rzeczy właściwego jej 
miejsca w przestrzeni (barwy ciepłe 
przybliżają, barwy chłodne oddalają). 
I tak połącznie pięknej *pow erzchni 
obrazu z przestrzennością daje 
czucie pełnego zadowolenia.

„Martwa natura ze świecą" 
chego Wasilkowskiego należy 
kich właśnie prac przestrzennych, w 
których artysta nie zapomina o pięk­
nej płaszczyźnie, zadziwiając nas kun­
sztowną i drogocenną materią. Tyleż 
wiedzy malarskiej i świetności koloru 
ukazują „kwiaty".

Stanisław Szczepański dał kapitalną 
martwą naturę .„Śledzie" *— kwestia 
wyrażenia kontrastem barwnym planów 
przestrzennych pasjonuje tu artystę, 
uderza nas przy tym pewna powściągli­
wość w szafowaniu kolorem, w przeci­
wieństwie do bujnych m. natur Wasil­
kowskiego.

Świetnie gospodarując płaszczyzną, 
Hipolit Polański daje w swych pejza­
żach prześliczne wizje leśnych moty­
wów. Artysta umie wyrazić głębię i 
prześwitujące między pniami dale, jed­
nocześnie posiada tajemnicę uchwyce­
nia ołówkiem subtelnego drgania liści 
i rozproszonego w konarach drzew 
światła'.

Wacław Taranczewski pokazał b. cie-

Pręta 15 Pf. (Aueroarte «o Pt.)

odwrót tego, co się już stało, o ile da 
się to jeszcze odwrócić.

„...W okresie naszej działalności w 
waszej ojczyźnie poznaliśmy pobożność 
i wiarę katolików niemieckiego wscho- 
du, poznaliśmy i nauczyliśmy się ją ce­
nić. 2yje w nas jeszcze wspomnienie 
roku 1926, wspomnienie wspaniałej ma­
nifestacji katolickich Niemiec we Wroc­
ławiu, która przede wszystkim była 
przeglądem sił katolickiego, niemieckie-1 
go wschodu była „potężnym wyrazem ka­
tolickiej myśli i wierności wobec Ko­
ścioła i papieża" — tak pisaliśmy po 
powrocie z Wrocławia do Berlina prze­
jęci i wzruszeni do świątobliwego kar­
dynała Adolfa Bertrama. Tylko z najJ 
większym bólem wspominamy dzisiaj te 
dni, stojąc w obliczu straszliwych oko­
liczności, które w międzyczasie runęły 
na wschodnio-niemiecką ludność".

prohabsburskim sympatiom Stolicy 
Apostolskiej.

Nigdy jako naród nie byliśmy 
głosicielami nienawiści. Ale musimy 
się sprzeciwić jakimkolwiek wysu­
wanym obecnie propozycjom rewi­
zji naszych granic zachodnich. Zie­
mie Zachodnie wróciły do Polski 
jako akt dziejowej sprawiedliwości 
i stanowią jedyną gwarancję dla 
Polaków, że zbrodnie niemieckie 
się nie powtórzą.

Chcąc uniknąć patosu nie bę­
dziemy przypominali, jak wygląda­
ły zbrodnie niemieckie nie tylko na 
terenach między Wisłą i Wołgą, 
ale i Wisłą a Odrą.

Aktywność polityczna Niemców 
na zachodzie Europy, zalewanie 
Stolicy Apostolskie} Informacjami 
tendencyjnymi, pochodzącymi ze 
źródeł niemieckich daje swoje skut­
ki. W wyścigu dajemy się wyprze­
dzać. Trzeba jeszcze staranniej, 
jeszcze głębiej informować Stolicę 
Apostolską o nierozerwalnym 
związku katolicyzmu i narodu pol­
skiego z Ziemiami Odzyskanymi. 
Postawa taka niewątpliwie będzie 
owocna. Nieznany nam jest np. 
fakt, aby kiedykolwiek Episkopat 

' i katolicy francuscy nie obronili 
interesów Francji przeciwko nie­
korzystnym dla swego narodu su­
gestiom Stolicy Apostolskiej."

buduje 
bardzo 
jest tu 
rysun- 
iintere-
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MSe wolno 

posiadać broni 
bez zezwolenia

Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu 
na sesji wyjazdowej w Wągrowcu roz­
patrywał ostatnio sprawę 22-letniego 
Romana Dobereztyna zam, w Mieścisku 
pow. Wągrowiec i 27-letniego Albiną 
Dobersztyna, zam. w Janowcu pow. 
Żnin, którzy przechowywali bez zezwo­
lenia broń palną.

W wyniku rozprawy Sąd skazał Ro­
mana Dobersztyna na 6 lat, a Albina Do- 
tersztyna na 5 lat więzienia, (lc)

Młodzież niemiecka 
chce odbudowywać 

co zniszczyła
Z biura organizacji młodzieży demo­

kratycznej w Bautzen (strefa radziecka) 
donoszą, że w br. kilka grup młodzie­
ży niemieckiej z Saksonii wyjedzie do 
Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, 
aby dopomóc w odbudowie tych kra­
jów i dać tym samym dowód dobrej 
woli młodzieży niemieckiej. (PAP)

Ceduła
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
z dnia 10 maja 1948 r.

Zboża: pszenica 3.600, żyto 2.600, jęcz­
mień 2.400, owies 2.400, gryka od 4.300 do
4.500, proso 3.700—4000. Przetwory młynar­
skie: mąka pszenna 7O°/o 6.150, Mąka żyt­
nia 8O°/o 3.150, mąka ziemniaczana sup.
8.500, kasza jęczmienna 65°/o 4.200. Strącz­
kowe i oleiste: groch Wiktoria 5.900—6.300. 
groch polny 5.000—5.400, fasola biała 5.200 
do 5.600, fasola kolorowa 4.200—4.700. 
wyka jara 5.200—5.500, peluszka 5.200 do
5.500, seradela 4.600—5.000, łubin gorzki 
3.600—3.900, łubin niegorzki 4.000—4.300. 
rzepak jary 6.500—7.500, rzepik jary 6.500 
do 7.500, siemie lniane 17.000—17.500, sie­
mię konopne 8.700—9.200, siemie słonecz­
nikowe 9.000—9.500, lnianka 9.200—9.700, 
gorczyca 8.500—9.000. Pasze: Makuchy 
lniane w taflach 4.000—4.100, makuchy rze­
pakowe w taflach 2.100—2.200, śrut lniany 
3.400—3.600, śrut rzepakowy 2.000—2.100, 
siano prasowane 725—825, słoma prasowana 
625—675. Ziemniaki: 600—650. Różne: olej 
lniany 63.000—65.000, olej rzepakowy 33.000 
do 35.000. — Tendencja spokojna.

Płacimy mniej podatku gruntowego
Ostatnie dwa nowe dekrety i rozpo­

rządzenia Rady Ministrów wprowadzają 
zmiany w wymiarze podatku gruntowe­
go, który został bardziej zróżnicowany.

Według nowego dekretu stopa po­
datkowa dla najmniejszych gospodarstw 
została zmniejszona, dla średnich po- 
zostaje bez zmian, powiększono tylko 
stopę podatkową dla gospodarstw 
większych. Wszystkie te gospodarstwa, 
które płaciły 4°/o z przychodu, będą 
płacić 3%, które płaciły 6%—5%, 
8%*—6°/o, 10—8%. Obniżka ta dotyczy 
tych gospodarstw, których przychód nie 
przewyższa 40 q żyta.

Stopa podatkowa dla gospodarstw 
o przychodzie od 40 do 130 q pozostaje 
bez zmian. Natomiast gospodarstwa ma­
jące przychodu ponad 130 q płacą po­
datku więcej.

Z podatków gruntowych 25% pozo­
staje w gminach, a 75% idzie na po­
trzeby samorządów terytorialnych. U- 
łatwi to wykonanie szeregu zadań, jak 
budowy szkół, szpitali, reperacji i bu­
dowy nowych dróg.

W dalszym ciągu został utrzymany 
częściowy pobór podatku gruntowego 
w naturze, a to celem łatwiejszego za­
opatrzenia w chleb miast i osiedli fa­
brycznych, co przyczyni się do dalszej 
stabilizacji cen na wolnym rynku. 
Częściowy podatek w naturze płacą 
jedynie gospodarstwa, mające ponad 
40 q żyta przychodu. Utrzymany on 
będzie tak długo, póki nasze rolnictwo 
nie osiągnie nadwyżek.

Nowością, która pozwoli na wcześ­
niejsze ułożenie budżetu gospodarskie­
go, jest przesunięcie terminu wymie­
rzania podatku z jesieni na okres do 1 
maja. Gospodarz wcześniej będzie już 
wiedział, jaki czekają go zobowiązania 
płatnicze w ciągu roku.

Zakres stosowanych ulg w wymiarze 
podatku gruntowego został znacznie 
rozszerzony. Z 50% ulgi, a w wyjątko­
wych wypadkach z całkowitego zwol­
nienia z podatku będą mogli korzystać 
ci, których dotknęła klęska żywiołowa, 
długotrwała choroba lub nieszczęśliwy 
wypadek. Całkowicie zwolniono z pła­
cenia podatku gruntowego ogrody dział­
kowe, grunty zryte w czasie wojny, i 
te, na których znajdują się okopy i ro­
wy z okresu wojennego. Ponadto in­
strukcja głównego pełnomocnika rzą­
du do spraw podatku gruntowego nie 
pozwala na nadmierne obciążanie go­

spodarstw, zajmujących się plantacją 
roślin przemysłowych. Ma ona na celu 
popieranie tych upraw.

Z podatkiem gruntowym został zara­
zem połączony Społeczny Fundusz Osz­
czędności Rolnictwa. Obejmuje on go­
spodarstwa, które mają ponad 60 q

żyta przychodu rocznego. Stawka osz­
czędnościowa dla gospodarstw o przy­
chodzie od 60—100 q wynosi 40% po­
datku gruntowego. Gospodarstwa o 
większym przychodzie płacą 45%. Pie­
niądze te będą mogły być podjęte na 
cele objęte planami inwestycyjnymi.

Wczoraj walka - dziś praca
Cyfadelowcy wierna

Celem ostatniego zebrania Oddziału 
Cytadelowców przy Zw. Ucz. Walki 
Zbr. o Niepodl. i Demokrację było wrę­
czenie dyplomu honorowego wojewódz­
kiemu sekretarzowi Związku płk. Róg- 
Mazurkowi w dowod wdzięczności za
napisanie książki „Poznaniacy w walce 
o Cytadelę'. Zascuga tej książki est 
rozpowszechnienie wśród społeczeństwa 
i przekazanie potomności pam ęci o 
zbicjnym czvn:e obywateli miasta Po­
znania.

Z tej okazii płk. Róg-Mazurek wygło­
sił do zebranych Cytadelowców prze­
mówienie, w którym naszkicował zada-

ideałom demokracji
nie i cele Związku w chwili obecnej i 
na przyszłość. Mówca dał obraz sytu­
acji międzynarodowej, nawiązując do 
protestu, jaki wystosował Zarząd Głów­
ny Związku Uczestn. W. Zbr. o N. i D. 
w Warszawie do Sojuszniczej Rady 
Kontroli w Berlinie w sprawie wyroku 
wydanego przez amerykański trybunał 
wojenny na byłych generałów hitlerow­
skich.

Zebrani nagrodzili mówcę gorącymi 
oklaskami. Na zakończenie wiceprezes 
Oddziału p. Rajewicz stwierdził, że Cy- 
tadelowcy twardo bronić będą ideałów 
Polski Ludowej.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
„Abonentka". — Uwagi Pani z chęcią 

przyjmujemy i zastosujemy się do nich.
Utwory młodych autorów z przyjemno­

ścią przyjmujemy. Lecz wiele prac do tego 
czasu nadesłanych było bardzo słabych. W 
odpowiedziach staramy się wytknąć najważ­
niejsze błędy, których powinni na przysz­
łość unikać.

Czytelnik z Głęboczka. — Kursy gimna­
zjalne istnieją przy Gimn. Ogólnokształcą­
cych w Jarocinie, Gostyniu, Kępnie, Ko­
ścianie, Krotoszynie, Koninie, Lesznie, Ra­
wiczu, Środzie, ( Szamotułach, w Drezden­
ku, Pleszewie, Sulechowie, Turku, Wągrow­
cu, Wolsztynie, Wrześni, Żninie, Krośnie, 
Odrzańskim, Międzyrzeczu, Słubicach, 
Skwierzynie, Rzepinie, Sempolnie, Pile 
Trzciance. Gimnazja dla dorosłych: w Śre­
mie, Kole, Zielonej Górze (gimn. i liceum), 
w Kaliszu (gimn. i liceum), Ostrowie (gimn. 
i liceum), Gnieźnie (gimn. i liceum), I Pań­
stwowe Gimn. i Liceum Ogólnokształcące 
dla dorosłych — Poznań, ul. Świerczew­
skiego 16, Gimn. i Liceum Ogólnokształcą­
ce dla dorosłych ZNP im. K. Świerczew­
skiego — Poznań, pl. Bernadyński i Gimn. 
i Lic. dlar dorosłych TUR Poznań, Wały Ja­
giełły.

J. R. S. — Świnie Pańskie zachorowały 
na robaki.- Powinien zwrócić się Pan do 
lekarza weterynarii o środek, który oczy­
ściłby przewód pokarmowy z pasożytów.

Lecz należy pamiętać, że z wydalonym 
przez świnie kałem miliony drobnych ja­
jeczek zarażają na nowo chlewnię. Dzia­
łanie wapna jest bardzo słabe. Przed od- 
robaczywieniem należy: 1) chlew oczyścić, 
wyparzyć wrzątkiem (jajeczka giną w temp. 
90° C), a podłogę wydezynfekować 5°/o 
kwasem karbolowym, 2) nawóz poddać go­
rącej fermentacji, 3) koryta wydezynfeko­
wać wrzątkiem.

P. J., Zielona Góra. — Szkoły kreślarskiej 
nie ma. Istnieją jedynie licea miernicze, 
budowlane i Wyższa Szkoła Inżynieryjna w 
Poznaniu przy Rynku Wildeckim, w któ­
rych są specjalne lekcje kreślenia.

P. Kul. Al. Prz.. — Ma Pani szłuszność. 
Często mąż porzuca żonę dla innej dziew­
czyny, lub żona męża dla innego mężczyzny. 
Sytuacja Pani też nielepsza, bo oto mąż chce 
Panią opuścić i pozostawić dwoje dzieci na 
łasce losu. Proponuje Pani dla takich obóz 
pracy lub inną karę, aż się nie ustatkuje 
jedna i druga strona. Może ten pomysł kie­
dyś będzie urzeczywistniony.

P. Salamin (chyba Salomon?). — Twierdzi 
Pan, że chcąc świat zbawić, trzeba wleźć 
na komin i przez 24 godzin trzymać palec 
wskazujący do góry i nawoływać ludzi, 
aby się opamiętali. Wątpimy bardzo w 
skuteczność takiego środka. Wcześniej czy 
później takim cudotwórcą ‘ zaopiekuje się 
milicja oraz gospodynie, którym nagle za­
częło dymić w kuchniach.

Wyróżnienie poznańskiej 
Dyrekcji Lasów

We współzawodnictwie pracy pra­
cowników Dyrekcji Lasów Państwo­
wych w Poznaniu, przeprowadzonym z 
okazji Dnia Lasu wyróżniło się nad­
leśnictwo Mochy, pow. Wolsztyn. Pra­
cownicy nadleśnictwa zebrali 400 q 
szyszek sosnowych, z których wydo­
bywa się nasiona sosny. Otrzymali oni 
25 tys. zł tytułem premii, z czego 30% 
przypadło w udziale personelowi ad­
ministracyjnemu, a mianowicie: pp. 
nadl. inż. Podkanowiczowi, leśniczym:' 
Tomaszewskiemu, Ignaszewskiemu, 
Czapczykowi i Łakomemu, a 70% ze­
społowi robotniczemu.

Ponadto Dyrekcja Lasów Państwo­
wych w Poznaniu została wyróżniona 
za największą ilość uzyskanego nasie­
nia sosnowego w całej Polsce, nagrodą 
w wysokości 50 tys. zł. (wm)

Warta — Yikforia (Września! 
59:34

Ruchliwa sekcja lekkoatletyczna KS 
Warta rozegrała w ub. czwartek spot­
kanie z Victorią z Wrześni które przy­
niosło kilka niezłych wyników.

100 m — 1) Handke (W) 11,5 s., 2) 
Revers (V) 11,6 s., 400 m — 1) Koniecz­
ny (W) 50,2 s., (wynik uzyskano jednak 
na dystansie 384 m) 2) Jóźwiak (V) 
53,4 e. ;3500 m — 1) Robaszkiewicz (V) 
10,58,5 min., 2) Klensporf (W) 11,22,3 
min.; 4 X 100 m — 1) Warta 46,0 s.,2) 
Victoria 47,4 s.; szt. olimp, — 1) Warta 
3,40,6 min, 2) Victoria 3 56,3 min.; skok 
w dal — 1) Ohnsorge (W) 6,17 m, 2) 
Handke (W) 5,84 m.; skok wzwyż — 1) 
Ohnsorge 1,70 m, 2) Bąbol (V) 1,55 m; 
kula — 1) Leitgeber (W) 12,02 m, 2) 
Kujawski (W) 11,67 m; dysk — 1) Leit­
geber 33.67 m, 2) Bąbol (V) 29,78. (M);
Nowe władze Motoklubu „Unia” 

w Nowym Tomyślu
Na rocznym walnym zebraniu Moto­

klubu „Unia" oddział Nowy Tomyśl 
wybrano nowe władze w osobach: pre­
zes — Wł. Przewoźny, I wiceprezes — 
M. Burzyński, II wiceprezes — E. An­
drzejewski. sekretarz — B. Wierzejew- 
ski, skarbnik — H Wojtczak, kpt. spor­
towy — St. Kruczkowski, kpt. technicz­
ny — St. Maik, Komisja Rewizyjna —— 
M. Seipolt, A. Kujawa, A. Pawłowski, 
kronikarz — M. Kubale. Tematem o- 

brad były sprawy zorganizowania im- 
pres motocyklowych w sezonie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysłu­
gę najukochańszemu mężowi i ojcu naszemu, 

JrataW fcBrtim 
a w szczególności Przewielebnemu Duchowień­
stwu, Władzom st. m. Poznania, Organizacjom 
i Stowarzyszeniom, Krewnym, Przyjaciołom, 
Kolegom i Znajomym, za wzięcie udziału w 
pogrzebie, za wygłoszone nad mogiłą słowa 
pożegnania i pocieszenia, okazane współczu­
cie, złożone wieńce i kwiaty, składają ser­
deczne

Bóg zapłać!
żona 1 dzieci11547

Przewielebnemu X. Dziekanowi Degórskiemu, 
Dowódcy Garnizonu, Dyrektorowi i Personelo­
wi Szpitala w Jarocinie, Władzom O. U. L. 
oraz wszystkim, którzy uczcili pamięć, śp.

Czesława Krzowskiego 
mjr. w st. sp. W. P., kier. O. U. L. w Jarocinie, 
b. burmistrza m. Grodziska i N. Tomyśla zmar­
łego 1 maja 1948 r.

składamy serdeczne podziękowanie 
żona i siostra

Po eksportacji z Jarocina nastąpiło złożenie 
zwłok na Powązkach w Warszawie. p4202 

■>4225 

męskie — Ubrania 
chłopięce — Spodnie 
— Czapki

ceny I Wybór olbrzymi.

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Miejski w Lesznie ogłasza przetarg 

nieograniczony na prace brukarskie (ułoże­
nie nowej nawierzchni z kostki granitowej 
nieregularnej) na placu Nowy Rynek.

Podkładki ofertowe otrzymać można w go­
dzinach służbowych w Zarządzie Miejskim —- 
Dział Techniczny, pokój nr 21.

Oferty w podwójnej zalakowanej kopercie 
z napisem „Oferta na brukowanie Nowego 
Rynku“ należy złożyć do dnia 18. V. 1948 r. 
^odz. 10 w Zarządzie Miejskim — Dział Tech­
niczny, pokój nr 21. Do oferty należy dołączyć 
kwit wpłaconego w Głównej Kasie Miejskiej 
wadium w wysokości 1%% sumy ofęrtowej.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 18 maja 
1948 r. o godz. 11.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swo­
bodnej oceny i wyboru ofert, jak również 
prawo uznania, że przetarg nie dał pozytyw­
nego wyniku.

5b-166___________
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w Szprotawie D/Śl.
poszukuje

; ; ze znajomością księgowości bankowej. Płaca ; j 
i i według V grupy taryfy bankowej. Posada do < i 
i , objęcia natychmiast. Do podań należy dołą- i I 
I | czyć życiorys 1 odpisy zaświadczeń z dotych- i ! 
j [ czasowej pracy. 5a-95 ; !

Zarząd Miejski w Koszalinie

zaangażuje niezwłocznie:
1. inżyniera budowlanego na kierownika Miejskiego 

Przedsiębiorstwa Budowlanego,
2. technika budowlanego,
3. kierownika do prowadzenia biura Zakładów 

Wodoc. i Kanalizacyjnych,
4. kierownika działu finansowego,
5. księgowego.

Warunki według umowy. Reflektanci winni złożyć 
podania z życiorysem 1 odpisami świadectw. 5a-102

Licytacja alei owocowych
Administracja Majątku Rolnego przy P. Z. Ch. K. 

Kwilcz, pow. Międzychód zawiadamia,
że dnia 22 maja 1948 r. o godz. 11

w biurze maj. Kwilcz wydzierżawiony będzie tego­
roczny sprzęt owoców z drzew (ca 290 czereśni i 
100 jabłoni) w drodze przetargu publicznego za na­
tychmiastową zapłatą.

Bliższe szczegóły na miejscu.
Kwilcz, dnia 7 maja 1948. F810

Powiatowy Zarząd Drogowy w Gorzowie Wlkp. 
ogłasza

przetarg
na wydzierżawienie alei owocowych 

przy drogach państwowych Gorzów—Myślibórz, Go­
rzów—Skwierzyna i Gorzów—'Kostrzyn, który odbę­
dzie się dnia 15 maja 1948 r. w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Gorzowie przy ul. Wawrzynia­
ka nr 5 o godzinie 11, guzie można uzyskać szcze­
gółowe informacje i podkładki.

Kierownik
5b-198 Powiatowego Zarządu Drogowego

Bratnia Pomoc Studentów Uniwersytetu Poznań­
skiego ogłasza następujący przetarg nieograniczony 
nr 1/48 na dzień 25 maja 1948 r. od godz. 10.

a) roboty ziemne i wstępne
b) roboty murarskie
c) roboty betonowe i żelbetonowe
d) roboty izolacyjne

w budynku Nowego Domu Akademickiego, w Po­
znaniu, ul. Wały Leszczyńskiego 6.

Wadium wynosi 2’/e od w setkach zaokrąglonej su­
my ofertowej, które należy złożyć w Banku Gospo­
darstwa Spółdzielczego w Poznaniu konto nr 531, 
oferty zaś do dnia przetargu godz. 9.30 w Bratniej 
Pomocy U. P. ul. Armii Czerwonej 7. Do oferty za­
leca się dołączyć uwierzytelniony odpis karty reje­
stracyjnej na rok 1948. Bliższych informacji udziela 
się w Sekretariacie Bratniej Pomocy Poznań, Armii 
Czerwonej 7 o godz. 13—14. Oferenci mogą otrzymać 
za zwrotem kosztów warunki przetargowe, ślepe 
kosztorysy, projekt. ib-206

Potrzebni zaraz:

mechanik zespołowy 
brygadzista traktorowy 
traktorzysta na traktor ameryk. I 
2, traktorzystów na Lanz Bulldog 

na warunkach umowy zbiorowej. Kandydaci 
muszą posiadać weryfikacje na dane traktory. 
Zgłoszenia przyjmuje Administrator Zespołu 
Czaplice, poczta Człopa, pow. Wałcz. 5a-105

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego na Okręg Za­
chodni w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na sprzedaż aparatu do wylęgania drobiu typu „TRE- 
PAKOW" w stanie nowym. Powyższy aparat można 
oglądać codziennie od godz. 8—15.

Reflektanci winni złożyć oferty w kopertach zam­
kniętych pod adresem jak wyżej do dnia 14. 5. 1948 r.

Zjednoczenie zastrzega sobie dowolny wybór ofe­
renta i unieważnienie przetargu bez podania po­
wodu. 5b-203

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograni­
czony na wykonanie prac ślusarskich przy oparka- 
nieniu szkoły nr 10 przy ul. Bosej i Knapowskiego.

Bliższych informacyj udzieli kierownik bud. w po­
koju 104. Podkładki ofertowe otrzymać można za 
opłatą 500,— zł w Wydziale Budowlanym w poko­
ju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 18. 5. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa­
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2°/» od 
sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo­
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 18. 5. 48 r. 
o godz. 10.20 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter­
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po­
dania powodu.

Wydział Budowlany
5b-175 (—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograni­
czony na wykonanie prac dekarskich w budynku 
mieszkalnym przy ul. Cichej nr 15.

Bliższych informacji udziela się w pokoju 123.
Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 

600,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.
Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 

kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 18. 5. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa­
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2°/o od 
sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo­
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie o'ert odbędzie się 18. 5. 48 r. 
o godz. 10 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter­
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po­
dania powodu. 5b-199

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 

Naczelnik Wydziału

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograni­
czony na wykonanie robót ciesielskich i murarskich 
w barakach „Służba Polsce" przy ul. Podolańskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1500,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 18. 5. 48 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa­
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości l’/« od 
sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiąz­
ku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 18. 5. 48 r. 
o godz. 10.25 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter­
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po­
dania powodu. Wydział Budowlany

(—) Stachowiak 
5b-200 Naczelnik Wydziału

Przetarg
Poznańskie Zakłady Papiernicze w Poznaniu, plac 

Wolności 3, ogłaszają przetarg nieograniczony na od­
budowę biur i wykańczalni w Fabryce Tektury w 
Tarnówce pow. Złotów (około 30 km od Piły). Pod­
kładki ofertowe otrzymać można za opłatą 1500,— zł 
w Wydziale Technicznym P. Z. P. Hotel „Britania", 
Poznań, Armii Czerwonej 2.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem „Oferta na odbudowę biur i wy­
kańczalni w Fabryce Tektury w Tarnówce" należy 
kładać do dnia 25. V. 1948 r. godz. 9. Do oferty na­

leży dołączyć kwit na wpłacone wadium w Narodo­
wym Banku Polskim w Poznaniu na rachunek ży- 
rowy P. Z. P. w wysokości l°/o od sumy oferowanej 
lub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa­
dium oraz odpis karty rejestracyjnej.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się dnia 25. V. 
1948 r. o godz. 10 w Wydziale Technicznym P. Z. P. 
Hotel „Britania".

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi­
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Poznańskie Zakłady Papiernicze zastrzegają sobie 
prawo swobodnego wyboru oferenta, bez względu na 
wysokość oferty, jak również prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodu. 5b-197

Przetarg nieograniczony
Urząd Wojewódzki, Wydział Komunikacyjny, 

w Szczecinie, ogłasza na dzień 25 maja 1948 r. 
przetarg nieograniczony na demontaż i rozbiór­
kę mostów stalowych w Szczecinie:

a) przez rzekę Ragalicę, dług. 57,0,
b) przez kanał koło elektrowni, dług. 58,50 m.
Bliższe informacje, ślepe kosztorysy i inne 

podkładki przetargowe otrzymać można w Wy­
dziale Komunikacyjnym Urzędu Wojewódzkie­
go w Szczecinie, pokój nr 174/

Przetarg ogłasza się równocześnie w „Moni­
torze Polskim14.

Poznań, Stary Rynek 92 — Telefon nr 21-09 
wejście z ul. Wronieckiej 

poleca
Płaszcze
Ubranka
Bryczesy

Znane niskie

5b-194

Przetarg
Wydział Powiatowy w Zielonej Górze ogłasza prze- 

arg publiczny na wydzierżawienie rakami powia­
towej w miejscowości Sucha, pow. zielonogórskiego.

Oferty na wydzierżawienie należy składać w Sta­
rostwie Powlatc- f n (Dział Samorządowy) w Zielo­
nej Górze w terminie do dnia 18 maja r. b.

Termin przetargu zostanie reflektantom ogłoszony 
i dodatkowo. 5a-107
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poleca w wielkim wyborze ->4209 
po cenach przystępnych

TANI ZAKUP ■ Feliks Konieczny
Poznań, Dąbrowskiego 46, tel. 34'61 i 39 16

Uwaga: wejście z Rynku Jeżyckiego

WEŁNY 
męskie, damskie 
podszewki i jedwabie 

poleca

Sł. Złofogórski
Poznań 

Dąbrowskiego 34
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Szmergel
w proszku oraz tom 
szmerglowy kupuje

F-ma „Korund"
Poznań, Dolina nr 9. 
telefon 529-91. k 37

Handlowe

I
* obeznany z zestawianiem bilansów z kilko

letnią praktyką bankową potrzebny zaraz 

^Komunalna Kasa Oszczędności 
| Powiatu Gostyńskiego w Gostyniu

i vp-\«°9 OGŁOSZENIA DROBIĘ §»; •“
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspiao 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany Pertek, Kraszew­
skiego 17. 5a-48

zamiana

Lekarskie
Wróciłem. W. Dzieliński. den­
tysta. — przyjmuje 9—13 i 
15—18. Zeylanda 9 11460

Wolne posady
Gosposi samodzielnej, uczci­
wej, do lat 40, z dobrymi re­
ferencjami, do rodziny w Kato­
wicach, poszukuję. Oferty skła­
dać na adres: Klemens Bur­
chard. Katowice, ul. Mariacka 
nr 12. 5a-88
Murarzy wykwalifikowanych na 
roboty akordowe przyjmie J. 
Gaziński i Ska. Zgłoszenia: 
Poznań, Jarochowskiego 32. 
m. 9, między godz. 15—18. 

11440

REFERENT do działu 
pracy i płacy, obe­
znany z listami płacy, 
ubezpieczeniami spo­
łecznymi i sprawami 
socjalnymi z dłuższą 
praktyką potrzebny 
zaraz.
Centrala Handlowa 
Materiałów Budowla­
nych — al. Marcin- 
kowskiego 13. 5b-204

Dziewczyna do restauracji na 
prowincję. Zgłoszenia: Poznań, 
Wyspiańskiego 10 m. 9, od 
godz, 10—12-tej.______ 11523
Pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Rybaki 20a, 11514
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. Wały Leszczyńskie- 
go 2 m. 4,____________ C1662
Gosposia z gotowaniem zaraz. 
PI, Asnyka 2 m. 7. 11515
Potrzebna gospodyni dobrym 
gotowaniem, referencjami, na 
dobre warunki. Sołacz, Wielko­
polska 40 m. 7. Zgłoszenia: 
od 14r—16-tej.________ 11506
Krawcowa potrzebna. Wroniec- 
ka 14, 2X dzwonić. 11561
Pokojowa potrzebna na wy­
jazd Zgłoszenia: Libelta nr 9, 
godz. 14—16__________11495
Mechanlka-szofera poszukuję. 
Bukowska 19._________ 11559
Potrzebna zdrowa panienka do 
bliźniąt. Śniadeckich 18 m. 8.

11493

Szewc potrzebny zaraz. Focha 
29 m. 8,_____________ p4204
Samodzielnej księgowej ko­
respondentki. z praktyką prze­
mysłową, poszukuje Fabryka 
Wozów, Rybaki 4/6. p4220
Starszego człowieka do pasze- 
nia krów. Łęczyca, Puszczyko- 
wo, Worowski.________ 11580
Dziewczynę uczciwą poszukuję 
zaraz. Dąbrowskiego nr 53/55 
m, 7,______________ p4223
Bieliźniarki na koszule robo­
cze i kalesony potrzebne za­
raz. Praca tylko w dom. Zgło­
szenia: Wrocławska 3 — F-ma 
„Azet"._______________ p4224
Speca do tuczenia drobiu, do­
brego organizatora i fachowca, 
poszukujemy. Zgłoszenia pi­
semne „PAR" Kraków. Rynek 
Główny 46. dla „Tuczarnia 
drobiu",______________ p4193
Fryzjer damsko-męski, fryzjer­
ka, manicurzystka, do Gdyni, 
na stałe, potrzebni. Zgłosze­
nia: Gdynia, Kwiatkowskie­
go 32. Firma „Maria" Miesz­
kanie zapewnione. 5a-112

I Introligatorskie, pudełkarskie 
maszyny do szycia drutem, za­
ginania, perforowania. Inter- 
print, Warszawa. Marszałkow­
ska 137, Kraków, św. Gertru­
dy 12.________________ p4133
Pocztówki imieninowe, widoki, 
makatki, bajki, wycinanki, gry. 
Wydawnictwo Interprint War­
szawa, ul. Marszałkowska 137, 
Kraków, ul. św. Gertrudy 12. 

p4134
DKW kabriolet-limuzyna, w 
dobrym stanie, tanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 83/85 Kolas — 
tel. 31-40,____________ 11412
Porcelanę, szkło restauracyj­
ne, wszelkie sprzęty kuchenne, 
serwisy kawowe, podarki prak­
tyczne — poleca Marian Lesiń- 
ski. Żydowska nr 33. Wypoży­
czalnia porcelany. p4007

Wózek koszykowy sprzedam lub 
zamienię na sportkę Biała la 
m, 10,________________11545
Sportkę tanio sprzedam. Siemi- 
radzkiego 11 m. 7.___ 11504
Zegar ścienny, olejny kraj- 
obraz. Cicha 3 m. 5. 11548
Dywan perski jasny. Strusia 3 
m. 3. Jankowski, od 11—13. 
_____________________ 11543 
Tapczan, szafa 3-drzwiowa, ta- 
nio M. Focha 47a m. 7.
 11563 

DKW 200-tka, dobra, sprze­
dam Zgłosz.: Bukowska nr 19. 
 11560 
Okazja: motor ssąco-gazowy 
Deutz, 45 KM. prawie nowy, 
po generalnym remoncie — 
sprzedam. Pawlicka, Lądek, 
pow Konin. p4199

Opel, super. 6-cylindrowy, li­
muzyna, po kapitalnym remon­
cie. tanio sprzedam. Tele- 
fon 93-47.____________ p4198
Kawiarenkę, piecem cukierni­
czym, dobrym punkcie Pozna­
nia, powodu choroby sprzedam. 
Adres wskaże: PAR. Ratajcza- 
ka 7. pod 5,245.______ p4222
Samochód osobowy Hanomag 
Rekord, korzystnie do sprze­
dania. Tel. 20-76, p4219
Wanderer 100 cm’, jak nowy, 
Oferty Głos Wlkp., Focha 16, 
nr F819.

Zatrudnimy od 15 maja 1948 na dobrych wa­
runkach:
1.

Ubrania H
męskesj

Płaszcze 9
męskie £■

Ubrania B

Pomoc domowa, uczciwa, czy­
sta, bez prania, od 15 bm. 
Krasińskiego 10, m. 1 5a-94
Pomoc domowa z gotowaniem 
zaraz. Dąbrowskiego 15, m 5. 
_____________________ 5b-10 
Podróźujący(a) do sprzedaży 
soków poszukiwany. — Oferty 
PAR, Ratajczaka 7, pod 5,176. 
_____________________ P4180 
Praktykantki biurowej z do­
brym maszynopismem poszuku­
jemy. Oferty PAR, Ratajczaka 
7, pod 5,162,_________ p4168
Pracownica przyuczona do 
Wytw. Cuk. potrzebna. Zgło­
szenia: „Este“, Marsz. Focha 
nr 28._______________ p4170
Biellżniarkl wykwalifikowane 
na dziecięcą bieliznę, praca 
poza dom. Wachowiak. Mosto- 
wa 24 m. 15,______11454
Fryzjerka, fryzjer mogą się 
zgłosić, mieszkanie zapewnio­
ne, warunki według umowy. 
Zgłoszenia: Krosno Odrzańskie, 
Poznańska nr 7. 5b-190
Panienka do dziecka i pomoc 
domowa gotowaniem. Lisew­
ska, Armii Czerwonej 3 m. 4. 

5b-196

Zjednoczenie Przemy­
słu Drzewnego Okręgu 
Zachodniego w Pozna­
niu, ul. Sew. Mielżyń­
skiego nr 26/27 zaanga­
żuje zaraz
2 maszynistki

Reflektuje się tylko 
na siły rutynowane.

 5U-205

Samodzielna gospodyni, umie­
jąca gotować, oraz panienka 
do trzech dziewczynek 1, 3, 5 
lat. Zgłoszenia z podaniem 
warunków: Szkoła Rolnicza, 
Kaczkówko. poczta Podobowi- 
ce. 5a-104
Starszej osoby względnie młod­
szej poszukuję do jednego 
dziecka, najchętniej okolicy 
Górczyna. Zgłoszenia: Skargi 
5 m. 2. 11539

Szuka posady
Ksłęgowy-bilansista (przebitko­
wa, plan kont) przyjmie stałą 
posadę, wyrówna szybko za­
ległości Poznań, okolica. Rot- 
kowski. Opalenica, 27 Grudnia 
nr 19._________________ F815
Inteligentna starsza zajmie się 
Prowadzeniem gospodarstwa 
domowego lub rolnego. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 — pod 
„5,187"._____________ p4194
Kapelmistrz-organista, pierw­
szorzędny muzyk, długoletnia 
praktyka, bogaty repertuar — 
przyjmie pracę zaraz. Zgłosze­
nia: „Czytelnik", Kamienna 
Góra. 5b-188

ś 2

dyspozytora
z fachowymi wiadomościami spedytor­
skimi z dziedziny kolejowej i samocho­
dowej,

referenta technicznego
z znajomością pracy biurowej — specja­
listę samochodowego z prawem jazdy, 

kierownika garaży
ślusarza-mechanika samochodowego z pa­
pierami mistrzowskimi,

montera samochodowego 
ślusarza-mechanika i elektryka samocho­
dowego.

Zgłoszenia pisemne z życiorysem i odpisa­
mi świadectw należy składać: PAP, Poznań, 
Mielżyńskiego 8, pod nr 1687. 5b-209

3

4

i®.?

KSIĘGOWY
z praktyką księgowo­
ści przebitkowej po­
trzebny do przedsię­
biorstwa państwowego 
w Poznaniu.

Oferty wraz z szcze­
gółowym życiorysem 
składać do „PAP", 
Mielżyńskiego 8 —
Poznań pod nr 1685. 

5b-2O8

Pomocnica domowa potrzebna. 
Dąbrowskiego 44 m 4, 11554
Pomocnica domowa mieszka­
niem, utrzymaniem. Małeckie- 
go 15 m. 6,___________11549
Potrzebna mlodsza siła biuro­
wa. W. Kubea, Wrocławska 7.
____________________ 11568 

Pomocnica domowa, czysta, 
uczciwa, z gotowaniem, zaraz. 
Zgłoszenia: ul Śniadeckich 15 
m. 6_________________ 11564
Biuralistka do zestawień i pi­
sania na maszynie potrzebna 
na okres do jesieni. Of. Głos 
Wlkp.. Focha 16, nr F821.
Uczciwej pomocy domowej dla 
4 osób dorosłych. Dąbrowskie­
go 43 m. 18/19, do godz. 14.30 

F820

Kto przyjmie ucznia w zawo­
dzie radiotechnicznym. Oferty 
nr 1369 „Czytelnik". Armii 
Czerwonej 1,__________ C1665
Starsza pani zaopiekuje się do­
mem. dziećmi, pomoc w nauce, 
za mieszkanie i utrzymanie — 
Poznań lub wieś. Oferty nr 
1365 „Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. C1661

Rower damski sprzedam. Da­
szyńskiego 50, m. 8._  k812
Dom czynszowy wolnym miesz­
kaniem, ogrodem, we Wrześni, 
sprzedam. Szubert, Września, 
Kościelna 3. m. 2._____ F800
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków, Stradom 5.

P2696

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105,_______ 5b-44
Księgowości z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkową, do 
całkowitej pewności bilanso­
wej wyucza Szkoła Przysposo­
bienia Handlowego, pl. Wol­
ności 2 5a-99

Poszukuję dwóch zdolnych cze­
ladników krawieckich Pracow­
nia Krawiecka, Wróbel, Ka­
mienna Góra, Słowiańska 3. 
____________________ 5b-189 
Potrzebna ekspedientka rzeź- 
nicka zaraz, tylko fachowa si- 
ła. Wroniecka 11.______11522
Przedstawicieli do sprzedaży 
artykułów żywnościowych na 
okręg Poznań. Kalisz, poszu­
kuje ..Krakowianka", Kraków, 
Piłsudskiego 20,_______5b-18ę
Gosposia z gotowaniem oraz 
do wszelkich prac domowych 
potrzebna zaraz — Rawicz 
Wlkp. Zakład dentystyczny, 
Rynek 20.____________ 5b-185
Dziewczyna samodzielna do 
prac domowych potrzebna. Po­
znań. Skryta 15 m, 2, 11535
Potrzebny stolarz na wszelką 
pracę zaraz. Stolarnia. Lima- 
nowskiego 21,_________ 11531
Wychowawczynię kwalifikowa­
ną do 8-miesiecznego dziecka 
na prowincję. Warunki bardzo 
dobre. Oferty pisemne kiero­
wać do Głosu Wlkp. nr 11528.

Państwowe Przedsię­
biorstwo Przemysłowe 
w Koszalinie Pomorze 
Zachodnie poszukuje 
natychmiast
Głównego Księgowego 
na przebitkę (bilan- 
siści mają pierwszeń­
stwo). Wynagrodzenie 
ryczałtowe wg umo­
wy, powyżej 20 000 zł 
miesięcznie. Mieszka­
nie zapewnione. Ofer­
ty składać — Admini­
stracja ,,Głosu Wlkp.“ 
ul. M. Focha 16. F805

KOREPETYCYJ 
matematyki, fizyki, 
chemii —

udzielają studenci 
Szkoły Inżynierskiej 

w Poznaniu.
Zgłoszenia:
Bratnia Pomoc S. I., 
Poznań, plac Bergera, 
telefon 1089. 11244

I
Reperu j ę 

zegarki 1 zegary, 
modernizuję i napra­
wiam biżuterię.

Złote obrączki ślubne

I
 polecam i wykonuję 

na zamówienie.

Kupuję stare złoto.
A. MATYSIAK

^-edry 1.______p3980

Cegię, tonówkę, dziurawkę, 
sufitówkę, dreny, poleca Ce­
gielnia Parowa, Pleszew — 
Nowawieś Wlkp._______ p4158
Parcelę Łazarz 600.000; Dę­
biec 300.000; Sołacz 350.000 
sprzeda „Union", Rzeczypo­
spolitej 4, godziny 9—14.

11414

Samochód Opel kabriolet. Tel. 
62-87.________________ 11553
Kasy pancerne sprzeda ko­
rzystnie slusarnia. ul. Ko­
ścielna 34. 11551
Motocykl DKW 200 w dobrym 
stanie. M. Focha 175 Droge­
ria___________________ 11550
Eifla starter, skrzynię biegów, 
dynamówkę gaźnik. Zgłoszenia 
Opalenicka 6, Najeski. 11565
Ford 3. tony, karoseria blasza­
na, po remoncie. Tel. 519-10.

11558

Sportkę nową. Cena dostępna.
Gajowa 12, m. 9,______F818
Wózek dziecięcy sprzedam — 
Półwiejska 5, m. 6. F817
Wózek koszykowy, dobrym sta­
nie. Dworkowa 9, boczna Wiel­
kopolskiej____________ 11571
Opel Olympia, 4-drzwiowy, re­
jestrowany, bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Ul. Marsz. 
Focha 172, tel. 71-92. F31_3
Mikroskop lekarski. 3 obiek­
tywy, immersja, powiększenie 
2000. Tel. 63-90, F811
Nieruchomość na rozbiórkę, o- 
kolica, placu Bernardyńskiego, 
sprzedam. Czeszyk, Małeckie- 
go 21. od 16—18, 11569
Okazyjnie motocykl 100, star­
terową Hetmańska 9, m. 2. 
______________________k855 
Sprzedam motocykl 200 „Puch" 
nowoczesny, rejestrowany. — 
Przemysłowa 31, m. 8, k8E4
Rower męski sprzedam. Ul. Do­
lina 16 (Wilda), warsztat. 
______________________ k853 
Wózek dziecięcy. Szwajcar­
ska 15. m. 7, godz. 15—18.

k851

Pokój kuchnią IV ptr.. Rynek 
Jeżycki, zamienię na dwa z 
kuchnią, dzielnica obojętna. 
Oferty Gios Wlkp nr 11533.
Zamienię samodzielny próżny 
pokój z używaniem kuchni. II 
ptr. front, przy Starym Ryn­
ku. na 2 pokoje, okolica Ła­
zarz — Jeżyce Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11526.
Domek, dwa pokoje kuchnią, 
wolne, światło woda, ogród 
owocowy, Szczepankowo, za­
mienię na domek ogródkiem 
Poznaniu, dopłacę. Oferty Gios 
Wielkopolski nr 11513.
Mieszkanie dwupokojowe ku­
chnią. z wolnymi ubikacjami 
ca 160 m, placem 800 m. za­
mienię na 3 pokoje kuchnią. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11508.

chłopiąceB
pJaszczyki as 

wszelkiego rodzaju || 

Płaszcze 
damskie B 

od deszczu 

Peleryny 4 
dla dzieci 

czapki 
koszule 

krawaty i tp. § 
ŚLMlfflll 

i Ska

I ul. Wrocławska 3|
o3426 tei. 17-23

Osobiste
Naprawy zegarków szybko, do­
brze. Rakowski Poplińskich 9 
m, 7.________________ p4149
Obelgę rzuconą na Rozalię Ko­
walską odwołuję. Piotr Sob­
czyk, Osiedle Warszawskie, 
Mińska 2. 11546

Kupna

Wolne iokale
Mieszkanie wyremontowane — 
wolne, 2 pokojowe, wskaże 
Pijanowski. Półwiejska 26.
 P4176 
Pokój meblowany, frontowy, 
ewtl. utrzymaniem. Oferty nr 
1367 „Czytelnik". Czerwonej 
Armii 1. C1663
Mieszkanie pokój i kuchnia — 
zwrot remontu, do wynajęcia. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 11500.
Czynsz z góry za wynajęcie po­
koju (małego). Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11556,
Lokal handlowy, odpowiedni 
dla krawca lub obuwnika, bo­
czna przy Marcina. Oferty Gos 
Wielkopolski nr 11583.______
Pokój panu, rok z góry. — 
Oferty Głos Wlkp nr 11581.
Dwie ubikacje na warsztat, 
cichy przemysł, z urządzeniem 
biurowym Zgłoszenia: Dąbrow­
skiego 40, warsztat rzeźbiar­
ski. 11578

Szuka lokalu

Skradziono dnia 27. 4. 1948 r. 
zaświadczenie nr 5019/20/48 
na nazwisko Hanny Wysockiej, 
wydane przez Wydział Powia­
towy w Pasłęku, oraz legity­
mację członkowską Zw. Zaw. 
Prac./Służby Zdrowia nr 22273.

11476
Zgubiono kartę ewakuacyjną 
wystawioną przez PUR w Lesz­
nie na nazwisko Weronika 
Kachnic, zamieszkała w Boja- 
nowie-Starym__________11542

Łożyska kulkowe kupuje stale 
Fa Bracia Lilpop, Szulc i Ska, 
Armii Czerwonej 4 p3669
Motory elektryczne od 0,5—2 
PS i wentylatory. Dąbrowskie­
go 88, wytwórnia lodów.
____________________ 5b-202
Wszelkie armatury do pary i 
wody, wentyle, zasuwy kołnie­
rzowe, inżektory, hyradnty itd. 
kupuje St. Duchowski. Poznań, 
Mielżyńskiego 16______ p4214
Kupię domek ogrodem i kuź­
nię lub wydzierżawię, najchęt­
niej na wsi, okolica oboj‘ętna. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 5a-109,___________
Rurki cienkościenne od 10 do 
32 mm kupimy. „Matra", Po­
znań. Dąbrowskiego 142.

p4215

Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Skład bawatów, 
Półwiejska 15, w godz. 15—18 
_____________________ p4195 
Do samotnego umiejąca goto­
wać. Wierzbięcice 44 m. 12. 
__________ ___________ k852 
Dziewczyna z gotowaniem po­
trzebna zaraz. Daszyńskiego 
44. Piekarnia.__________ k850
Klejarki fachowe potrzebne. 
Zgłoszenia: Libelta 12. p4196
Stelmach potrzebny zaraz na 
majątek P. N. Z. w Toporowie, 
pow. Krosno n/O. na warun­
kach umowy zbiorowej, miesz­
kanie zapewnione. p4210

Sprzedaże

Ularsztety mechamczna w Poznaniu 
(10 TOK AREM) 

poszukują fachowca do samodzielnego pro­
wadzenia przedsiębiorstwa pod wzg ędem 
technicznym i handlowym ewent w charak­
terze wspólnika Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7 pod „5191" p41$7

Materace dla dorosłych i dzie­
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
7, I ptr.. tel. 36-31. Skupuję 
włosie._______________ p3547
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze­
daż — kupno — komis. ,;La- 
mus“. Sieroca 5/6. p4018
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Warsztat Tapicerski, 
Za Bramką 6,__________ 5b-47
Sypialnie, jadalnie kuchnie 
najtaniej poleca K. Bakoś, 
Garbary 21.___________ 5b-29
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej).___ 5b-81
Drewniaki, sznuraki, sandałki. 
Hurt — Detal, Krakowska Cen­
trala Obuwia. Hala Targowa 22. 
_____________________ P4135 
Wille, parcele, kamienice, go­
spodarstwa — tanio sprzedaje 
Firma „Union", Poznań, Rze­
czypospolitej 4. Godz. 9—14.

Kamienicę centrum, dwa fron­
ty, wypaloną. 1.500.000 sprze­
da „Union", Rzeczypospolitej 
4._godz. 9—14,_______ 11416
Radio Vef super zmienny z 
okiem. Pamiątkowa 21 m. 2. 
_____________________11467 
Sportkę nową sprzedam. Mo- 
stowa 24 m. 20,_______11537
Zegarek złoty naręczny, stop- 
per męski oraz sygnet złoty 
sprzeda „Eleonora". Strusia 1, 
tel. 76-75.____________ 11536
Super — Philips r-lampowy 
zmienny, b. dobry stan. Da- 
szyńskiego 51 m. 10. 11532
Parcelę Puszczykówku sprze­
dam Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 11529._________________
Dom ogrodem przy lesie Po­
znań, Of. Gł. Wlkp nr 11527.
Motocykl DKW 200 sprzedam. 
Grobla 21, drogeria. 11517
Futro karakułowe, duże, stan 
bardzo dobry, okazyjnie sprze­
dam. Dominikańska nr 1 m. 7. 
 C1664 
Hotel restauracją koncesjono­
waną, biegu, kompletnym urzą­
dzeniem, także 9 pokoi gościn­
nych. pościelą, miasto powia­
towe. woj. poznańskie — obję 
vie 450.000,—. Nowak. Wy­
spiańskiego 16 m. 1. 11521
Psa czarnego, wilka, tanio 
sprzedam. Śniadeckich 1 m. 7.

11518

Najważniejsze audycje radiowe na czwartek 13.5. 48
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Audycja poranna; 7.00 Dziennik; 7.20 Lekcja języka 
rosyjskiego; 7.35 Muzyka; 9.02 Przerwa; 12.04 Dziennik po­
łudniowy; 12.15 „Z mikrofonem po kraju"; 12.25 Muzyka 
operowa;’ 13.30 „Perły twórczości skrzypcowej"; 14.00 Kon­
cert solistów; 14.30 „Śpiewamy piosenki"; 15.00 Wiadomości 
z Ziem Zachodnich; 15 20 Muzyka rozrywkowa z pl|t; 16.00 
Dziennik; 16.30 „Walka z wrogiem pracy nr 1“ — pogadan­
ka- 17.00 „Popularne suity Chaczaturiana"; 18.00 „Dla każ­
dego coś miłego"; 20.00 Dziennik; 21.00 Koncert muzyki 
kameralnej; 21.50 „Wychowanka" — słuchowisko; 22.10 
„Dawna muzyka"; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wia­
domości.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
Redaktor nac?e>nv Jan Zaglerskl
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75.

62-70 i 77-49

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta Koscieine 
wykonuje jedyna facho­

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbaty 20

Telefon 39-05
Dojazd tram w. z Dworca 
GłCwnego do St. Rynku 
oraz 5 t 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Półncc j
K—52409

Kamienica, oficyna, składem, 
bez hipotek, Łazarz, Focha — 
2 500 000; willa, dwa trzypo­
kojowe. ogród — 1 700 000; 
dom, 7 lokatorów, ogród. Gór- 
czyn — 950 000; wybór ko­
rzystnych parcel sprzeda No­
wak, Wyspiańskiego 16 m. 1. 
_____________________11512 
Lis srebrny okazyjnie sprze­
dam Małeckiego 22 m. 13.
_____________________ 1150? 
Streptomycyny 13 gramów 
sprzedam. Oferty pisemne: Ny­
sa. poste-restante — Strepto­
mycyny______________ 11552
Pianino krzyżowe tanio sprze­
dam. Kopernika 6 m. 12. 
_____________________11499 

Nowe biurko jasne pod ma­
szynę i obraz „Zgon Mickie­
wicza" sprzedam — ul. Pala- 
cza 79,_______________11498
Parcele budowlane (dwie) po 
18 m frontu, cena korzystna, 
Jeżyce. Oferty Głos Wielko­
polski nr 11496.

BMW 6-cylindrowy kabriolet — 
po generalnym remoncie sprze­
dam. Tel. 49-12._______5b-207
Radio uniwersalne tanio sprze­
dam. Świerczewskiego nr 31 
m. 17.________________11585
Motocykl 125 pierwszorzędnym 
stanie, na chodzie, okazyjnie 
sprzedam Madalińskiego nr 7 
m. 26.________________ 11566
Kuchenka elektr. piekarnikiem, 
wózek dwukołowy. Kanałowa 
13 m, 6,______________ F822
Kamienice, wille komfortowe, 
także wypalone, różnych dziel­
nicach Poznania, tereny prze­
mysłowe, place budowlane, 
domki, parcele, poleca Hinz. 
Stary Rynek 16/17. p4216
Okazja: kamienicę wyłączoną, 
składami, wolnym mieszka­
niem, 2 600 000; kamienicę, 
wolnym składem, mieszkaniem, 
1 500 000. sprzeda Metelski, 
św, Marcin 13.________ p4212
Samoch/d DKW 4-cylindrowy, 
na chodzie. „Artebe". Kanta- 
ka 10.   p4208
Dom wyłączony, 8 pokoi wol­
nych. tramwaju. Pijanowski, 
Półwiejska 26.________ p4206
Domek wolnym mieszkaniem, 
ogrodem. 500 000. Pijanowski. 
Półwiejska 26,________ p4205
Reklamówka Mercedes 1-ton., 
po remoncie. Łąkowa 13. m. 3.

p4203

Sprzedam 
SAMOCHÓD

CIĘŻAROWY 
mai-ki Citroen 3,5 ton 
stan pierwszorzędny 
na chodzie. Oferty 
Głos Wlkp. nr 11463

Ford 2-tonowy, po generalnym 
remoncie, sprzedamy okazyj­
nie. Bracia Wenscy. Kościan.

___________________p420_l 
Perski dywan duży okazyjnie. 
Siemiradzkiego 9 ,m. 3. F812
Szafę, łóżko, kanapkę, foteli­
ki. używane sukienki, garnki 
sprzedam. Oglądać: Długa 4 
m, 22, od 16—19, 11582
Pompę, średnicy 2’/t cala, od­
środkową. sprzężoną, z mo­
torem 220/380 V. nową, sprze­
damy wzgl. zamienimy na 
próżniową Zgłoszenia: Fa T. 
Żak, Rzeczypospolitej 2. tele­
fon 48-54. p4211

Kupimy him 
do zamykania 

puszek
Centrala Rybna 
Oddział w Poznaniu, 
ul. Szyperska 20. 

p4213

Kupię domek jednorodzinny z 
ogrodem na linii kolejowej Po­
znań — Gniezno — Inowrocław. 
Wiadomość: Głos Wlkp. Gnie- 
zno nr 120. 5b-192
Rower bagażowy względnie z 
dużym bagażnikiem. Raczyń- 
skich 2 m. 8,_________ 11530
Kuplę parcelę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11525. ____ _
Meble używane kupuję. Skład 
mebli. Rapp, Walki Młodych 6. 
_____________________ C1660 
Domek lub parcelę w Puszczy­
kowie, Puszczykówku kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11516.
Silnik Opel Olympia ’/« i Opel 
P4 kupię. Zgłosz.: tel. 99 65.

11507

Szukam 3—4-pokojowego mie­
szkania na peryferiach mia­
sta. zwrócę koszta remontu.
Oferty nr 1346 Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1._________cl 642
Panna, pracująca, szuka po­
koju przy rodzinie, lub star­
szej pani. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11425.___________
Panienka szuka umeblowanego 
pokoju bez używania kuchni. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11491.
Dwóch studentów poszukuje 
wspólnego pokoju. Cena obo­
jętna. Oferty Głos Wielkopol- 
ski. Focha 16, nr F802._____
Pokoju z kuchnią za zwrotem 
kosztów Adres: Krajewska Ja- 
dwiga, Pułaskiego 11. F806
Pokoju umeblowanego, 2 oso­
by. czynsz miesięczny Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16 nr F816.
Puszczykowie, Puszczykówku, 
nokoju na 2 miesiące poszu­
kuję Niegolewskich 6. m. 12, 
tel. 76-73.___________ 11573
Pokoju wzgl. pokoju kuchnią 
noszukuie. Zwrot remontu. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11577.
Mieszkania do wyremontowania 
2—4 pokoi poszukuję. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11534,
Osobny pokój potrzebny Of. 
Głos Wielkopolski nr 11555.

Zgubiono zaświadczenie reje­
stracji wojskowej, kartę po­
wołania Służby Polsce, zaśw. 
rejestr M. 0.. kartę rowerową 
33071. Zenon Woliński. Pacho- 
wa, pow. Śrem.____ __5b-193
Zgubiono książeczkę Zw. Za­
wodowego, dowód osobisty na 
nazwisko Jan Demidenko, Za­
wada Wielkopolska, pow. Zie- 
lona Góra.__________  5b-191
Zgłaszam skradzione dokumen­
ty: legitymację nauczycielską 
i studencką, legitymację Zwią­
zku Zawodowego, kartę RKU 
Częstochowa, odcinek zamel­
dowania, metrykę, świadectwa 
szkolne i inne na nazwisko Jan 
Lucjan Scja.__________5b-187
Unieważniam kartę RKU. za­
meldowanie milicyjne oraz le­
gitymację Związku Zawodowe­
go. Franciszek Stachowiak, ul. 
Daszyńskiego. 58 m. 6, k836
Zgubiono milicyjne zameldowa­
nie na nazwisko Maria Buchow- 
ska.________________11519
Zgubiono kartę RKU Poznań nr 
3648/P na nazwisko Bronisław 
Judkowiak.____________11509
Skradziono legitymację PKP 
na nazwisko Róża Chojnacka, 
Niegolewskich 4 m 4.__11540
Zgubiono legitymację szkolną 
na nazwisko Krystyna Kar- 
czewska._____________ P4217
Dnia 5 maja w pociągu Łódź 
— Poznań, zgubiono portfel 
z dokumentami. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Leon Honig, 
Łódź. Gdańska 31, m. 18.

P4200

Transpor*
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport Norwida 13 tele­
fon 92-46 5a-10

Różne

Dzierżawy

Kołdry stare przerabiam, grę­
pluję, nowe szyję. Kroczyńska, 
Grobla la.____________ p4181
Kto za zapłatą wypożyczy pia­
nino lub pozwoli dziennie 2 
godziny ćwiczyć u siebie Ofer­
ty: PAR Ratajczaka 7 pod 
5,244. p4221

JamtW CIEŻABOWY
Opel lub Mercedes 

od 1 do i*/i t w do­
brym stanie 

kupimy.
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„5,204".p4207

Dzierżawa polowania. Dnia 17 
maja o godz. 15.30 w lokalu 
sołeckim odheózie się licyta­
cyjne wydzierżawienie polowa­
nia na 5 lat na terenie groma­
dy Golęczewo i Złotkowo, gm. 
Piątkowo, pow. poznańskiego, 
o obszarze 720 ha._____ 11544
Wydzierżawię niezabudowaną 
parcelę 4500 m*. dogodne wa­
runki Poznafi-Podolany Zgło­
szenia: al. Marcinkowskiego 1. 
m. 6.________________ C1625
Młyna wodnego lub na motor, 
gaz ssący, poszukuję w dobrej 
okolicy zaraz lub później ce­
lem dzierżawy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11570.

Urzędowe
Wydzierżawienie alei owoco­
wych w Mosinie odbędzie się 
15 maja 1948 o godz. 9-tej. 
Zarząd Miejski. 11541

Matrymonialne

Z^uby

Maszynę do pisania i radio ku- 
pię. Of. Głos Wlkp. nr 11579.
Kompresor do chłodni natych­
miast. Dąbrowskiego 88. wy- 
twórnia lodów.________5b-201
Psa nowofundlandzkiego mło­
dego kupię. Oferty Głos Wlkp. 
nr 11503,_________________
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne, kupuje Księgar­
nia Gierczaka, Poznań, Daszyń- 
skiego 59.____________cl 659
Woski, parafinę, stearynę, ka­
lafonię, każde ilości kunujemy.

Bewi" Poznań. M. Focha 137, 
tel. 54-85.____________ P3427
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak. Poznań Daszyń­
skiego 26. tel. 21-10. 21-11 
___________________ P4026 

Maszyny do pisania liczenia, 
powielania Kupno, sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

P3866

Zagubiono 30 kwietnia legity­
mację kolejową nr 494 na na­
zwisko Henryka Borowiczowa. 
____________ cl643 
Zagubiono kartę RKU. zamel­
dowanie milicyjne, książkę 
Ubezpieczalni Społecznej. Ka­
zimierz Napierała, Karkonow- 
ska 13, _____________ Sa-60
Zagubiono kartę RKU Gorlice 
na nazwisko Piotr Michniak, 
Kruszyna. _________ 5b-161
Zagubiono kartę RKU Gorlice 
na nazwisko Paweł Michniak. 
Kruszyna. _________ _  56; 162
Zagubiono dokumenty na na­
zwisko Helena Prynias. Zwrot 
wynagrodzę. Młyńska 12 m. 4.

Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne na nazwisko Maria, Bo­
gumił, Zbigniew Leciejewscy 
Poznań, Szkolna 11. p4165
Zgubiono legitymacje szkolną, 
kartę rowerową na nazwisko 
Urszula Kuzinowska Poznan.

11456
Zgubiono kartę rejestracyjną, 
zameldowanie milicyjne do­
wód osobisty oraz gotówkę, 
na nazwisko Antoni Sikora, 
Polna 22, m. 13. Zwrot wy­
nagrodzę. ________ F807

Kawaler, lat 30, rolnik, 100 
tys. gotówki pozna pannę lub 
wdowę z gospodarstwem, ce­
lem ożenku. Oferty Gł. Wlkp. 
r.r 11388._________________
Technik, lat 42, przystojny, 
muzykalny, stanowisku, pozna 
sytuowaną panią w celu ma­
trymonialnym. Oferty Gł Wlkp. 
nr 5a-89._________________ _
Przystojna, solidna, majętna 
wdowa, około 40, poślubi 
sympatycznego inteligenta — 
na stanowisku, do lat 30. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11484.
Kawaler, lat 49. rzemieślnik, 
■rzystojny, brunet, pozna pa- 
ią. Cel matrymonialny. Oferty 

j os Wielkop. nr 5a-H L____
lawaler, lat 27, przystojny, 

religijny zawodu inżynier, 
w aściciel przedsiębiorstwa 
Poznań, pozna pannę kultural­
ną, wykształconą. Cel matry­
monialny. Oferty Glos Wielko- 
nolski nr 11584,_________ _
Panienka, lat 26, dobrego do­
mu. majętna, zapozna solidne­
go, przystojnego pana na sta­
nowisku do lat 35. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11483______
Krawcowa, lat 33. miła, do­
brego charakteru pozna ucz­
ciwego, sympatycznego pana. 
Cel matrymonialny. Of. Głos 
Wielkopolski nr 11487,
Panna, lat 23, bez przeszłości, 
przystojna, gospodarna, koń­
cząca studia, z braku znajo­
mości zapozna w celu matry­
monialnym pana, prawego cha. 
rakteru wyższym wykształca 
niem, chętnie chemika. Zwrot 
zdjęcia i dyskrecja zapewnio­
na. Of. Gt. Wlkp. nr 11520.

Nr 129 STRONA 5



Sytuacja gospodarcza pow. krotoszyńskiego Miejska Rada Narodowa w Ostrowie
. . . , j , przy siole obradna przestrzeni trzech lat powojennych

W.emy z doświadczenia, że Niemcy] mej rejestracji przedsiębiorstw prze- [ się znacznie stan pogłowia zwierzęcego, 
pozostawili naszą gospodarkę w stanie myślowych prywatnych istnieje na te- 
okropnie zdewastowanym. Przejmując en
administrację wiosną 1945 r. mieliśmy 
na każdym odcinku pełne ręce roboty. 
W ciężkiej sytuacji był również powiat 
krotoszyński. I trzeba przyznać, że 
dzięki współpracy i wysiłkom wszyst­
kich czynników w powiecie zdołano do­
prowadzić gospodarkę publiczną do sta­
nu normalnego.

Nie zaniedbując prac na odcinku go­
spodarczym, wiele uwagi poświęcano 
zagadnieniom sanitarnym i opieki spo­
łecznej. Jeśli chodzi o służbę zdrowia 
to na terenie miasta Krotoszyna i po­
wiatu praktykuje 16 lekarzy, 2 leka­
rzy dentystów i 5 dentystów uprawnio­
nych. W medykamenty zaopatruje lud­
ność 5 aptek. Istnieją dwa dobrze wy­
posażone szpitale^ a mianowicie miej- ost 
ski w Krotoszynie i powiatowy w Koź- km ” 
minie. Poza tym dz.ałają sprawnie dwa propagandowe zadanie. 
Ośrodki Zdrowia w Krotoszynie i po 
jednym w Koźminie i Kobylinie. Dzięki] 
temu w ostatnim okresie zanotowano 
znaczne zmniejszenie chorób zakaź­
nych. Walkę z chorobami weneryczny­
mi prowadzą dwie przychodnie przeciw-! 
weneryczne w Krotoszynie i Koźminie.

Na odcinku Opieki Społecznej zano­
tować można poważne osiągnięcia O- 
bok pomocy doraźnej, której udzielają 
M.ejskie i Gminne Komitety i organi­
zacje charytatywne jak „Caritas”, PCK, 
Tow. Przyj, Żołn. Liga Kob ot istnieje w 
terenie ponadto 12 stałych gminnych 
przytułków dla ubogich oraz 7 miej­
skich Domów dla Starców. 1000 dzieci] 
znajduje się pod stałą opieką Stacji] 
Opieki nad Matką i Dzieckiem. O roz-! 
miarach pomocy ubogim świadczy fakt, 
że w r. ub. wydano w kuchni ludowej 
110 tys. bezpłatnych obiadów. Ogółem 
na cele opieki społecznej wydał po­
wiat blisko 15 mil. zł.

Nad bezpieczeństwem mienia obywa­
tel obok M. O, czuwa już obecnie 3 ii 
pół tys. strażaków zrzeszonych w 76] 
oddziałach Ochotniczych Straży Pożar-i 
nych, 7 przemysłowych. 3 kolejowych] 
i 11 przymusowych. Rozporządzają oni 
sprzętem w postaci 4 samochodów po­
gotowia, 26 motopomp i 68 pomp ręcz­
nych. Daje się odczuwać brak wężów 
ssących.

Ruch komunikacyjni na terenie po­
wiatu dobry. Obok kole; państwowych 
do usprawnienia komunikacji "przyczy­
nia się Krotoszyńsko-Pleszewska Kolej 
Powiatowa, która przewiozła w roku 
ub. 348 tys. pasażerów i 83 tys. ton 
towarów Poza tym prowadzona przez 
dyrekcję tej kolei komunikacja auto­
busowa na trasie Kalisz—Pleszew—Ja­
rocin—Gostyń—Leszno przewiozła 48 
tys. osób i na obszarze województw 
poznańskiego i śląsko-dąbrowskiego 780 
tys. ton różnych towarów

Wzrosła również znacznie ilość pla- ■ 
cówek przemysłowych, handlowych i 
rzemieślniczych Według danych ostat-

Za przechowywanie brom
W końcu marca br. przytrzymany zo­

stał przez posterunek MO w Gostyniu 
podejrzany o przechowywanie bez zez­
wolenia broni palnej 18-letni Leszek 
Matuszak zam. w Starym Gostyniu.

W czasie przesłuchania przyznał on 
się do posiadania pistoletu oraz wy­
jaśnił, że znalazł go na strychu zabu­
dowania. 7 marca udał się do Bolęcina 
Nowego pow, leszczyńskiego i wręczył 
go swemu krewnemu 39-letniemu Ed­
mundowi Krzyżostamakowi.

Obecnie za nielegalne posiadanie 
broni, zasiedli obaj na ławie oskarżo­
nych Wojskowego Sądu Rejonowego 
w Poznaniu. W wyniku rozprawy Sąd 
skazał Matuszaka na 5 lat, a. Krzyżo- 
staniaka na 3 lata więzienia

Szopen w pow. ostrowskim
Wobec zbliżającej się setnej rocznicy 

zgonu Fryderyka Szopena warto przy­
pomnieć, że i nasze miasto gościło w 
swoim czasie genialnego muzyka pol­
skiego Szopen parokrotnie przejeżdżał 
przez Ostrów dyliżansem pocztowym w 
drodze do uzdrowisk śląskich, gdzie go 
wysyłano dla poratowania zdrowia. Za 
trzymywał się też na dłuższy pobyt w 
Strzyżewie pod Ostrowem, dokąd zjeż­
dżał na wakacyjne wywczasy, do swej 
matki chrzestnej Anny ze Skarbków 
Wiesiołowskiej, (si).

Nadchodzą
Na świecie dzieją się ciekawe wyda­

rzenia. Każdy człowiek chce być o nich 
codziennie i bezstronnie informowany. 
Z rzeczowej informacji dowie się po­
nadto nie tylko o swoich obowiązkach, 
lecz i o swoich prawach. Zadania ta­
kich informatorów spełniają dzienniki.

Codziennym pismem, informującym 
rzeczowo wszechstronnie i obiektyw­
nie o wszelkich przejawach życia go­
spodarczego i politycznego tak na te­
renie Wielkopolski jak i całego kraju 
Jest „Głos Wielkopolsk i".
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renie powiatu 617, handlowych 492, ga­
stronomicznych 79 i rzemieślniczych 
1252. Przemysł państwowy wraz z pry­
watnym wyprodukował 54 tys. kwinta­
li cukru, 20 tys. piwa, 310 kg słodu, 
14 tys. ton mąki, 167 tys. kg masła. 
Cztery elektrownie wyprodukowały 
przeszło milion kilowatów prądu, a 3 
gazownie 2 i pół miliona kg koksu. Ce­
gły wyprodukowano 13 mil. sztuk.

W stosunku do roku 1946 zwiększył

Kronika ostrowska
Piekne wyniki Narodowego Biegu na przełaj

Na starcie Biegu Narodowego w 
Ostrowie sta ło około tysiąca zawodni­
ków. Na ogół bieg spełnił swe sportowe i

Tuniki w poszczególnych grupach przed- 
stajają się jak następuje: bieg 500 m 

‘ dziewczęta do lat 18 — I miejsce zajęło 
Gimnazjum, 8 pkt., II — Szkoła Gospodar­
cza, 24 pkt., III — Gimnazjum Żeńskie, 29 
pkt. Indywidualnie w tej konkurencji zwy­
ciężyły: Irena Szczęsna i Mękoszówna, obie 
z Gimn. Handlowego i Teresa Durska ze 
Szkoły Gospodarczej.

W biegu na 500 m dla chłopców druży­
nowo pierwsze miejsce zajęło Gimnazjum 
Handlowe, drugie — Gimnazjum Mecha­
niczne, trzecie — Szkoła dla Dorosłych. 
Indywidualnie zwyciężyli: Zdzisław Koper, 
Gimnazjum Handlowe, Jarosz Józef ze 
Szkoły im. Kościuszk’ i Jan Saliński — 
Szkoła im. Estkowskiego.

W biegu na 1000 m dla chłopców druży­
nowo pierwsze miejsce zajęło I Gimnazjum 
Męskie, drugie — Gimnazjum Męskie, trze­
cie — Gimnazjum Handlowe. Indywidual­
nie zwyciężyli: Władysław Skrzypek z Mę­
skiego Gimnazjum . Mirosław Ostrowski — 
Gimnazjum Mę~kie. Roman Hala i Pawłow- 

i ski.
W pierwszej grupie męskiej startującej

techników kolejowych, 
spoczęły na Powązkach

figury przydrożnej.

Byli więźniowie polityczni w Skalmierzy­
cach Nowych odbyli swe walne zebranie. 
Referat o celach i zadaniach Związku wy­
głosił delegat p. Kałowy z Kalisza. Po 

[sprawozdaniu sekretarza p. Krzekotowskiego 
’ wybrano nowy Zarząd, który składa się z 
następujących osób: prezes — p. Wójcicki, 
I wiceprezes p. Murawski, II wiceprezes p. 
Zdrenka, sęki. p. Krzekotowski i skarbnik 
p. Wyremba.

Pobór rekruta. Konferencja w sprawie 
poboru rekruta z rocznika 1927 odbyła się 
w Starostwie Pow. pod przewodnictwem p. 
starosty Chrzczonowicza. Ustalono, że Tow. 
Przyjaciół Żołnierza zorganizuje w dniach 
poboru specjalne urozmaicenia dla '•oboro­
wych, a PCK urządzi bufet.

Sp. inż. Michał Biernacki. Niedawno roz­
stał się ze światem dy 'tor tutejszego 
Państw. Gimnazjum Mechanicznego Kolejo­
wego śp. inż Michał Biernacki. Zmarły 
założył w 1945 r. uczelnię, która przygoto­
wuje mistrzów i 
Zwłoki Zmarłego 
w Warszawie.

Poświęcenie
Mieszkańcy podm.ejskiej dzielnicy Krę­
py na narożniku głównych traktów 
prowadzących do Kalisza i Grabowa 
wystawili na miejscu zburzonej przez 
niemieckiego okupanta kaplicy piękną 
i okazałą figurę o nowoczesnych for­
mach. Uroczystość poświęcenia figury 
odbyła się w dniu 6 bm Po okolicz­
nościowym przemówieniu liturgicznego 
aktu poświęcenia figury dokonał ks. 
prób, kanonik Płotka Śpiewy okolicz­
nościowe wykonał chór „Lutnia". Na 
zakończenie odśpiewano Boże 
Polskę.

Rudera szpeci pryncypalną
Na narożniku ulicy Kolejowej i Par­
tyzanckie KKO miasta Ostrowa rozpo 
częła przed wojną budowę potężnego 
gmachu bankowego, którą doprowa 
dzono do pierwszego piętra. Dalsze 
prace przerwała wojna. Niemcy nie 
tylko, że nie wkończyli budynku, ale 
pozbawili budowlę materiałów a nawet 
dźwigarów już wmurowanych. Powsta­
ła więc rudera, która od długich lat 
szpeci śródmieście naszego miasta.

KKO miasta nie podjęła z różnych 
względów swej powojennej działalności 
i znajduje się obecnie w likwidacji. 
Przed rokiem rozeszła się wiadomość 
że PCH przejmuje budowlę i wystawi 
tam nowoczesny Dom Towarowy Nic 
z tego Rudera iak stała tak stoi i szpe­
ci miasto. Czas największy, by właści­
we instancje zainteresowały się tym 
obiektem, (si)

Kronika sadowa, ".ober* Hoffmann 
rolnik z Bralina powiatu kępińskiego 
skazany został przez Sąd Okręgowy w 
Ostrowie za odstępstwo od narodowości 
polskiej na i rok i 8 miesięcy więzie­
nia.

coś

ulicę.

ciekawe dni
Chcąc więc zapewnić sobie stałe źró­

dło informacji musimy pamiętać o da­
cie 15 maja. Do tego bowiem dnia 
przyjmują listonosze, agencje i urzędy 
pocztowe zamówienia na prenumeratę 
zleconą z doręczaniem do domu. Kosz­
tuje to razem be? żadnych dodatków 
tylko 135,— zł miesięcznie. Zawiadom­
cie również swoich krewnych, sąsiadów 
i znajomych o korzyściach jakie płyną 
ze stałego prenumerowania „Głosu 
Wielkopolskiego”

Pamiętajcie: do 15 maja należy do­
konać u listonosza lub na poczcie za­
mówienia „G łosu Wielkopol­
skie go" na miesiąc czerwiec, (wł)

Koni posiada powiat obecnie 9.229 szt. 
(1946 r. — 7.515), bydła rogatego 28.212 
sztuk (1946 — 25.510), trzody chlewnej 
31.117 (1946 — 23.075), owiec 1.817 
(1946 — 1.564), drobiu 155.721 sztuk 
(1946 r. — 129.173).

Jak z tych cyfr wynika, na wszystkich 
odcinkach życia zbiorowego nastąpiła 
znaczna poprawa. Horoskopy na rok 
bież, przedstawiają się również dobrze w jeden klub radnych Zjednoczonych
i stan materialny ludności podniesie 
się niewątpliwie znacznie, (ipc)

na 2000 m z udziałem członków Związków 
Zawodowych, organizacyj młodzieżowych i 
szkół, drużynowo pierwsze miejsce zajął 
ZZK przed Gimnazjum Męskim i Gimnazjum 
Mechanicznym. Indywidualnie niespodzie­
wane zwycięstwo odniósł Bolesław Sokół 
z Gimnazjum Mechanicznego przed Szulcem 
z ZZK i Janikiem z „Ostrowii".

Na ogół wszyscy zawodnicy stanęli do 
biegu przygotowani i b. rzadko zdarzały się 
wypadki nieukończenia biegu w tej maso­
wej imprezie sportowej, której przyglądało 
się około 5 tys. osób.

Tenże sam 6ąd skazał Franciszka 
Cepa z Biadek, pow. Krotoszyn za wy­
wóz narzędzi rolniczych z Ziem Od­
zyskanych na 30.000 zł grzywny lub 
30 dni aresztu.

W dniu 7 maja br. Erich Rostalski z 
Odolanowa za działanie na szkodę pol­
skiej ludności cywilnej w czasie oku­
pacji skazany został na 3 lata więzie­
nia, utratę praw publicznych i obywa­
telskich praw honorowych na 3 lata.

Leon Słowikowski, piekarz z Dębnicy 
powiatu ostrowskiego skazany został 
za odstępstwo od narodowości polskiej 
na 3 miesiące aresztu.

Józef Ratajczak z Kępna za przynależ­
ność do organizacji przestępczej SS 
oraz za odstępstwo od narodowości pol­
skiej Anna Andrzejewska zamieszkała 
cy więzienia.

Za odstępstwo od narodowości pol­
skiej Anną Andrzejewska zam. w 
w Marcinkach skazana została na dwa 
miesiące aresztu.

Elfrydę Lamek z domu Szubert, za­
mieszkałą dawniej w Ostrzeszowie 
obecnie w Borku Bytomskim, skazano 
za to samo przestępstwo na dwa mie- 
miesiące aresztu.

R. SABATINI

KAPITAN IBLOOII
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Piotr Blood za udzielenie pomocy 
lekarskiej rannem i w powstaniu 
przeciwko królowi Jakubowi sprze­
dany zostaje jako niewolnik okrut­
nemu plantatorowi na wyspie Barba­
dos. Tam poznaje piękną bratanicę 
swego pana, Aratellę. Mimo iż iako 
lekarz korzysta z większych niż inni 
przywilejów, postanawia wraz z kil­
koma towarzyszami uciec na szalupie 
z wyspy. Wykonanie planu ułatwia 
napad n=» wyspę piratów hiszpań­
skich, gdyż Bloodowi udaje się opa­
nować nieprzyjacielski statek. Zu­
chwały plan Blooda został wykona­
ny. Wczorajsi niewolnicy Bishopa 
opanowali fregatę hiszpańską i zni­
szczyli jej korsarską załogę. Okrutny 
plantator znajduje się w ich rękach. 
— Powiesić okrutnika! — wołają to­
warzysze Blooda. Lecz Blood przez 
wzgląd na Arabellę daruje życie 
okrutnemu zbójowi. W nagrodę Bi- 
shop zaprzysięga mu zemstę.

Don Diego
Don Diego Espinosay Valdez obu­

dził się z piekielnym bólem głowy i 
leniwie oglądał się po kabinie, pła­
wiącej się w słońcu, którego pro­
mienie wpadały przez wysokie okno. 
Potem jęknął i starał się uporządko­
wać swe myśli i przypomnieć sobie, 
gdzie się znajduje. Jakieś nieokre­
ślone uczucie niepokoju kazało mu 
powtórnie otworzyć oczy i rozejrzeć 
się w otoczeniu.

Nie mogło być wątpliwości co do 
tego, że leżał w dużej kabinie swego 
własnego okrętu. „Cinco Llagas", nie 
było więc powodu do niepokoju 
A jednak strzępy pamięci, które przy­
szły na pomoc rozmyślaniu, ostrze­
gały go, że coś jest nie w porządku. 
Niski stan słońca, którego promienie 
wpadały przez okno, zwrócone ku ty­
łowi okrętu płynącego na zachód, 
wskazywały, że był to wczesny po­
ranek. Albo też płynęli na wschód, 
a wówczas godzina była przedwie­
czorna. Że okręt był w ruchu, wy­
nikało z lekkiego kołysania. Jakim 
sposobem jednak statek znalazł się 
w drodze, a on, jego komendant nie 
wie ani kierunku jego ani celu?

Powoli zaczął sobie przypominać 
wypadki dnia wczorajszego. Czy tyl­
ko naprawdę wczorajszego? Nie miał 
wątpliwości co do zwycięskiego na­
padu na wyspę Barbados. Każdy 
szczegół stał mu żywo przed oczami 
aż do chwili, w której znalazł się na 
własnym okręcie. Odtąd pamięć za­
mieniała się w niezapisaną kartę.

Ostatnie posiedzenie Miejskiej Rady 
Narodowej odbyło się pod przewodnic­
twem p. Karasińskiego. Po wprowadze­
niu nowych radnych w osobach pp. 
■prof. J. Wandlanda z ramienia Zw. b. 
i Więźniów Politycznych i Zygm. Mu­
rzyńskiego jako delegata Stronnictwa 
Ludowego, do prezydium Rady wybrano 
większością głosów p. Polowczyka.

Na wniosek radnego Hyhsa połączo­
ne zostały kluby radnych PPS i PPR

Partji Robotniczych.
W dalszym ciągu obrad przyjęto do 

wiadomości pismo Prez. Woj. R. N. za­
twierdzające zmianę nazwy ul. Pierac- 
kiego na ul. Romualda Mielcarekiego 
oraz dodatkowy budżet miasta Ostro­
wa na r. 1947.

W związku z ustawą biblioteczną 
MRN powołała do życia Miejski Ko­
mitet Biblioteczny, do którego wybra­
no z grona Rady pp. Wieczorkiewicza, 
Sachę i Urbanowicza, a 6poza Rady 
pp. mgr. Dudzińskiego i Szuberta. Po­
nieważ biblioteka Tow. Czytelni Ludo­
wych licząca ponad 1300 tomów znajdu­
je się w ciężkich warunkach, postano 
wiono połączyć ją z organizującą się 
Biblioteką Miejską, co jest oczywiście 
posunięciem niezmiernie korzystnym.

Przyjęto z kolei uchwałę powiększa­
jącą liczbę członków kolegialnego Za­
rządu Miejskiego do 6.

W dniu 7 bm. odbyło się posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej w Wolszty­
nie, na którym został wprowadzony no­
wy członek Zarządu Miejskiego p. Bal­
carek.

Posiedzenie miało charakter sprawoz­
dawczy za r. 1947. Według sprawozda­
nia sekretarza miejskiego p. Ratajczaka 
budżet, który został preliminowany na 
sumę 8.155.445 zł wykonano na sumę 
7.045,428 zł. Sprawozdanie z przedsię­
biorstw miejskich zdał p. Paździoch. 
Po sprawozdaniach wyjaśnień udzielał 
p. burmistrz Chojnacki.

Na podstawie protokołu Komisji Re­
wizyjnej Zarządowi Miejskiemu oraz 
kierownictwu przedsiębiorstw udzielo­
no absolutorium. Pod koniec w wolnych

Wolsztyn miastem samowystarczalnym
Z posiedzenia M. R. N.

Zaczął męczyć się różnymi przy­
puszczeniami, gdy otworzyły się drzwi 
i ku niezmiernemu zdumieniu Don 
Diego ujrzał swój najpiękniejszy ko­
stium. Był to niezwykle elegancki 
garnitur z czarnej tafty, bramowany 
złotem, uszyty specjalnie dla niego 
przed rokiem przez najlepszego kraw­
ca w Kadyksie i Don Diego znał na 
pamięć każdy jego szczegół. Naraz 
kostium zatrzymał się, aby zamknąć 
drzwi, a wreszcie zbliżył się do łoża, 
na którym spoczywał Don Diego. W 
kostiumie zaś tkwił mąż szczupły i 
zgrabny, tego samego mniej więcej 
wzrostu, co on sam, Don Diego. Wi­
dząc utkwione w swej postaci sze­
roko otwarte oczy Hiszpana, mąż ów 
zbliżył się jeszcze bardziej.

— Jak się spało, hę? — zapytał po 
hiszpańsku. — Leżący spojrzał ze 
zdumieniem w jasnoniebieskie oczy, 
wyzierające z opalonej twarzy, oko­
lonej gęstwiną złocistych loków. Nie­
znajomy dotknął delikatnie czaszki 
Don Diega, który pod wpływem tego 
dotknięcia drgnął i krzyknął z bólu. 
Teraz dziwny przybysz ujął dłoń 
Hiszpana, badając puls.

— Pan jesteś doktorem? — zapytał 
ten zaintrygowany.

—- Tak, jestem również i dokto­
rem. Puls pański jest silny i regu­
larny. Zatem nic się panu nie stało.
— Don Diego podsunął się do po­
zycji siedzącej.

— Kim jesteś, u diabła? — zapy­
tał. — I co do stu piorunów robisz 
w moim ubraniu i na moim statku?
— Pięknie zarysowane brwi podnio­
sły się i cienkie usta nieznajomego 
zadrgały nieznacznym uśmiechem.

— Obawiam się, że szanowny pan 
ma delirium. To nie jest twój okręt. 
To jest mój okręt i moje ubranie.

— Twói okręt? — powtórzył tam­
ten w najwyższym osłupieniu i jeszcze 
bardziej zbity z tropu, dodał:

— Twoje ubranie?... ależ w takim 
razie... — Rozglądał się jakby nie­
przytomny, błądząc oczyma po ka­
binie, zatrzymując się na każdym 
znajomym sprzęcie.

— Czyżbym oszalał? Przecież ten 
okręt, to „Cinco Llagas"?

— Tak, to istotnie ,,Cinco Llagas ’.
—- A zatem... Zamilkł na chwilę, 

a w oczach jego odmalował się je­
szcze większy niepokój. — Valga me

Dalej uchwalono zaciągnięcie po­
życzki średnioterminowej z Komunal­
nego Banku Kredytowego w Poznaniu 
na kwotę 400.000 zł przyznanej w ra­
mach zgłoszonego wniosku inwestycyj­
nego na r. 1948 na wodociągi i kanali­
zację miejską oraz pożyczki średnio­
terminowej w wysokości 1.500.000 zł, 
na rozbudo-wę Rzeźni Miejskiej.

Postanowiono sprzedać 18 parceli 
miejskich, wielkości 800 m2 każda przy 
ul. Celnej a wpływy zużyć na rozbu­
dowę Ratusza i budowę nowej szkoły.

Zarząd Miejski został upoważniony 
do wystąpienia do OUL o przekazanie 
miastu budynków poniemieckich. Nie­
ruchomość po Woschkem będzie roze­
brana celem poszerzenia skrzyżowania 
ulic Kolejowej i Wrocławskiej.

Żywą dyskusję wywołała sprawa 
wprowadzenia publicznej gospodarki lo­
kalami w Ostrowie ze względu na to, 
że brak jeszcze ponad 300 mieszkań, 
a niektóre dwuosobowe rodziny zaj­
mują mieszkania 4—7-pokojowe. 
Postanowiono poczynić w tej sprawie 
odpowiednie kroki. Ulicę Szpitalną po­
stanowiono przemianować na ul. „Wio­
sny Ludów”.

W trosce o zdrowie obywateli Rada 
powzięła konkretną uchwałę zabrania­
jącą sprzedaży alkoholu w dni 1, 2, 15 
i 30 każdego miesiąca oraz w każdą 
sobotę, (jch) 

samym zebra- 
godzin targo- 
nabiał, którzy 
god. 10, a nie 
11.

głosach został poruszony problem dal­
szej rozbudowy instalacji gazowych i 
usprawnienia rozdziału mleka dla ma­
tek ciężarnych. Na tym 
niu uchwalono zmianę 
wych dla skupujących 
będą mogli kupować od 
jak dotychczas od godz.

Na zakończenie „Dni Oświaty ” Komi­
tet przygotował w Domu Społecznym 
wystawę książki. W dniu 8 bm. odbyła 
się zarazem akademia, którą zagaił pod­
inspektor szkolny p. Sławiński, pod­
kreślając znaczenie walki z analfabe­
tyzmem. W części koncertowe’ wzięli 
udział Tow, Miłośników Muzyki pod 
dyrekcją p. Malca oraz chór „Lutnia” 
pod batutą ks. pref. Lercha. (trz.)

z 

Dios! — zawołał. — Czy powiesz mi, 
że jesteś Don Diegiem de Espinosa?

— Żadną miarą. Moje nazwisko 
jest Blood. Kapitan Piotr Blood. Okręt, 
zarówno jak ubranie, są zdobyczne, 
a pan jesteś moim jeńcem. — Oświad­
czenie to zdawało się do pewnego 
stopnia uspokajać Don Diega, który 
zapytał:

— Czyż pan nie jesteś Hiszpanem?
— Pytanie to wielce pochlebia mo­

jemu kastylskiemu akcentowi. Mam 
zaszczyt być Irlandczykiem. Wasz- - 
mość zapewne myślisz, że stał się tu 
jakiś cud. Istotnie tak jest. Cud zo­
stał spowodowany przez mój na­
prawdę niepośledniej miary geniusz.
— Pokrótce następnie Blood opowie­
dział przebieg wypadków, a relacja 
ta wywoływała na przemian to śmier­
telną bladość, to ciemny rumieniec 
na twarzy Hiszpana. Dotknął ręką 
swojej głowy, i tam znalazł potwier­
dzenie słów Blooda w formie guza 
wielkości jaja gołębiego. Wreszcie 
z przerażeniem w oczach spojrzał na 
Blooda.

— A mój syn? — zawołał. — Co 
się stało z moim synem? Wszak znaj­
dował się razem ze mną w łodzi.

— Syn pański jest zdrów i cały. 
On wraz z załogą łodzi, pańskim ka- 
nonierem i innymi ludźmi, znajduje 
się w bezpiecznym miejscu pod po­
kładem, co prawda, jak reszta, skuty 
łańcuchami.

Don Diego opadł na posłanie i swe 
błyszczące, czarne oczy utkwił w 
śniadym obliczu Blooda. Ze stoicy- 
zmem, właściwym ludziom, wykonu­
jącym jego desperacki zawód, opa­
nował się natychmiast. W grze tej 
kości padły przeciw niemu. Karta 
jego losu odwróciła się w chwili, gdy 
zdawało mu się, że stoi u szczytu 
powodzenia. Pogodził się z nową sy­
tuacją z obojętnością fatalisty. Z zu­
pełnym spokojem zapytał:

— A co teraz będzie, senor kapi­
tanie?

— A teraz — odrzekł kapitan Blood
— żałuję mocno, żeś pan nie umarł 
od tego klapsa, który ci się od nas 
dostał. Znaczy to bowiem, że będziesz 
miał nieprzyjemność zacząć to całe 
umieranie od początku.

— Czyż to jednak jest absolutnie 
konieczne? — dopytywał się Don 
Diego bez wielkiego wzruszenia.

— Pan pytasz mnie o to? — odparł 
Blood. — Powiedz mi raczej, jako 
doświadczony, krwiożerczy korsarz, 
co byś zrobił na moim miejscu?

— Tak, ale między mną a panem 
jest pewna różnica — rzekł Don 
Diego, podciągając się na posłaniu.
— Ta mianowicie, że pan uważasz 
się za człowieka ludzkiego.

(Ciąg dalszy nastąpi)


